
t mes kalbam apie va- 
opoe apginklavimą, tai 
aip reikiant is i gi linam 
blema« Daugeliui gali 
jog užtenka pasiusti 

šautuvų, vežimų ir 
criukis. Taip būdavo 
et ne dabar.
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SkundaiAn g I u Pa r I a m elite Prieš Lietu v i u s D. P. A t remti
Žinovai tikrina, jog vienos 

mechanizuotos divizijos apgink
lavimas kainuoja nemažiau 50 
milionu dolerių. O viena divizi
ja ir sU 200 tankų mažai ką 
reiškia. Atrėmimui Sovietų a- 
gr esi j os- reikia turėti bent keli 
desėtkai tokiu divizijų, pridė
jus stiprią aviaciją. Nei Pran
cūzija, nei Belgija, nei Holan* 
dija, nei Italija neturi tiek iš
tekliaus suformavimui tokių 
divizijų. Todėl Amerikos finan
sinė pagelta jiems būtinai rei-

Žinomas anglų ekonomistas 
Ir parlamento narys John Bac
ket White neseniai paskelbė 
surinktas žinias apie Rusijos 
aristokratu ir darbininku už
darbius bei Įvairių dalykų kai
nas. Aukštieji komisarai gauna 
po 10,000-15,000 rublių Į mėne
si' vyriausias inžinierius kasyk- j 
lose — 4,000 rublių; mokytojas j 
600 rublių; paprastas darbinin
kas nuo 300 iki 500 rublių. Iš Į 
tų reikia sumokėti taksas ir pa- Į 
remti visokias rinkliavas.

— o —
O kainos yra sekančios. Pi- j 

giausios rūšies čeverykai kai
nuoja 300 rublių; vyriškas kos
tiumas 600-700 rubliui svaras i 
jautienos laisvoj rinkoj 100 ru
blių; vienas cigaretas 2 rubliai; ! 
dėžutė degtukų 20 rublių. Jei 
sovietų darbininkas norėtų gy- I 
venti taip kaip amerikiečių 
darbininkas, tai jam kainuotų j 
4,000 rublių i mėnesi.

Nenuostabu, kad sovietiškam 
rojuje ' žmonės gyvena pvsba- 

džiai ir primityviškose sąlygo- . 
se.

— O —
Neseniai paaiškėjo, jog Jung- Į 

iinių Valstijų ambasadorius Į 
Maskvoje Allen Kirk, besikal
bėdamas su Stalinu, paprašė, j 
kad jam būtų leista aplankyti | 
Baltijos kurortus, nes oras Mas j 
kvoje esąs labsi tvankus ir kar- Į 
štas.

Kirk taip pat priminė, jog 
Sovietų Sąjungos ambasadorius I 
Jungtinėse Valstijose gali lais
vai važinėtis po yįgą žalį ir i I 
kiekvieną vasarviete.

Galimas daiktas, jog p. Kirk 
svajojo pakliūti į Palangą, vie
nok Stalinas jam atsakęs, jog 
Baltijos kurortai yra "užpildy
ti ir daugiau sveriu necali 
priimti. Tuomi ir baigėsi vises 
pasikalbėjimas.

ers dar P-dokavonos Diena 
gana toli, bet jau žmonės nra- 
aeaa is anksto kalbėti ir apie 
kalakutus. Ir štai sakoma, jog 
šiais metais kalakutų būsią 
daugiau negu kadu nors praei
tyje, isviso 41 miiionas. Taigi 
bent vienu dalyku nereikės rū
pintis žiemos švenčių sezonui

Jaroslav Stečko, kuris 1941 j 
metais buvo pasiskelbęs Ukrai
nos premjeru, su sostine Lvove, 
dabar lankosi Londone ir orga
nizuoja savo tautiečius. Anglų 
spaudos atstovams jis pareiškė, 
jog varniečių partizanai į ry
tus nuo Curzono linijos kontro
liuoja 200.000 kvadratinių my-

Gal būt toji skaitlinė perdė
ta, tačiau tarpe ukrainiečių 
pasipriešinimas maskoliams yra

I Sergančiu Paraližiu - 
Rekordinis Skaičius

Šie m£tai yra blogiausi vai- 
j kų paraližiaus arba “polio” 
Į žvilgsniu. Iki šiam laikui re- 
I kordiniai metai buvo 1916. kuo
met visoje šalyje buvo 30,000 
susirgimu paraližiu. Antrą vie
tą užėmė 1948 metais su 9,743.

Šiais 1949 metais toji liga 
vystosi sparčiau negu 1916 me
tais ir pasak Dr. van Riper pa- 
raližius palies apie 35,000 as
menų

I
į Mokykloms Šelpti Bilius | 
' Užkliuvo Diskusijose I

Washington, D. C. — Svieti- 
| mo ir darbininku reikalu ko- 
misijos pirminmkas Atstovų 
Bute, kong. J. Lesinski buvo 
sušaukęs Įvairių grupių atsto- 

I vus pasitarti apie teikimą pa- 
' šalpos mokykloms.

Katalikiškos grupės, kurios
Į reikalauja kad valdžia šelptų 
ir parapijines mokyklas, griež
tai pasipriešino dabartiniam 
Bardeno biliui, kuriame para
pijinės mokyklos, yra išskirtos.

Pasiginčijus porą*cheną, kon
ferencija buvo nutraukta ir bi
lius pasiliko kabantis ore.

Jie Kviečia Ir Baltijos 
Kraštu Socialistus

Londone neseniai buvo su
šauktas centralinės ir piet-ry-1 
tinės Europos socialistų,- partijų 
suvažiavimas. Jame įsteigtas 
centras ir išrinkta valdyba. Da
lyvavo bulgarų, cechų, vengrų, 
lenkų ir jugoslavų socialistų 
atstovai. j

Sekantis susirinkimas įvyksta 
spalio mėnesio pradžioje, Pa-' 
ryžiuje. Į jį nutarta pakviesti I 

Į Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Ukrainų socialistų partijų atsto

X
[Elgetoms Nepatiko Toks 
|Ju Amato Išjuokimas

Bogota, CoRimbijoj, grupės 
elgetų ėmė piketuoti filmą — 
“Dievas tau padės”, kurioje pa

minamas elgetų amatas. Fil- 
i ;oje parodoma, jog kaikurie

’geltoj yra gana turtingi ir
* iri nuosavus namus.

Įėjo i teatrą, elgetos sukėlė 
'riukšma ir policija turėjo juos

tiprus. I linti pakęsti.

Jeigu tikėti pranešimams, tai 
ovoje priaš paral zių padaryta 

šiokia tokia pažanga. Neseniai 
Dr. Maurice Lee, iš Howthorne, 
Cal. paskelbė, jog jis surado 
clekirikinį preperatą, kuris ga
li atstoti sugadintus paraližiaus 

| nervus. Elekirikos srovė veikia 
Į žmogaus muskulus ir priver
čia juos funkcionuoti kaip ir 
normalėse apysiovose.

— O —
Ir tokie dalykai būna prie

žastimi divorsų. Anglų povan- 
Į deninio laivo kapitono žmona 
užvedė teisme bylą reikalauda- 

j ma divorso nuo savo vyro. Pa- 
; starasis liepdavęs jai atsistoti 
į kaip tik per radio išgirsta gro
jant tautinį himną. Ji to nega-

Dr. V. Kudirkos Vardu Liaudies Mokykla Kauno Priemiesty, Šančiuose, Pastatyta Nepr. Laiku.

BENT ANT POPIERIŲ PASMERKĖ 
SMAUGIMĄ OKUPUOTU KRAŠTU

Bandymas Apsaugoti Okupuotų 
Kraštų Gyventojus

Ženevoje įvyko konferencija 
į kuria 60 tautų buvo pasiun- 
tusios savo atstovus. Toje kon
ferencijoje buvo sudarytos ir 
pasirašytos kelios sutartys tam 
tikros žmonių kategorijos tei
sėms apsaugoti. Svarbiausia iš 
ju yra: kaip būsimo karo at- 
vėjuje turės būti elgiamasi su 
sužeistais kareiviais, jūrinin
kais, karo belaisviais ir civiliais 
gyventojais okupuotuose kraš
tuose.

Tai yra pirmas atsitikimas Į 
žmonių istorijoje kada tarptau
tinė teisė imasi ginti interesus 
civilių gyventojų būsimame ka
re. Tokiu būdu ateityje valsty
bė laimėjusi kar.i nebegalės 
naudoti represijas prieš oku
puotų kraštų žmones, nebegalės 
juos kankinti ir daryti masines 
iri deportaciias. Be to, nugalė-

Kokią Ukrainą Lenkai 
Paveldėję Iš Lietuviu?

Bostono lenkų dienraštis — 
“Kurier Codzienny” priminė 
ukrainiečiams kaip jie yra ne
dėkingi. Lenkija, girdi, daug 
gero padarė ukrainiečiams, o 
tieji visai užmiršta apie tai. 
Po Liublino Unijos 1569 metais 
Lenkija pasiėmusi iš Lietuvos 
globoti ukrainiečių žemes. Lie
tuvai valdant TJkraina buvusi 
tik tušti laukai, su neskaitlin
gomis sodybomis ir miestais.

Lenkams gi globojant, Ukrai
noje susikūrė pilys, įsisteigė 
dvarai ir kultūros centrai. Bu- 

: vo įvesta tvarka, įstatymai; 
miestų ir miestelių gyventojų 
skaičius paaugęs. Vienok ukrai- 
piečiai to neįvertinę; jie pradė
jo “buntavotis” ir kelti ,maiš- 

Itus . "

toj as bus atsakingas ir už civi
lių gyventojų maitinimą.

Sovietai ir jų satelitai, kurie 
irgi dalyvavo konferencijoje, 
nesėkmingai bandė “karo nusi
kaltėlių” sąvoką palikti už su
tarčių ribos bet tai jiems ne
pavyko.

Sutartis atstovai priėmė ir 
jos bus pateiktos valstybių vy
riausybėms ratifikuoti.

Amerikiečiai Patenkinti 
Rinkimais Vokietijoje

Valstijos departamento parei
gūnai Washingtone ir vakarinėj Į 
Vokietijoje atvirai reiškia pa
sitenkinimo rinkimų daviniais 
į Reichstagą. Esą, laimėto; lis 
buvo tie, kurie tiki į privatinę 
iniciatyvą ir priešingi socialis
tiniams eksperimentams.

Naujame vokiečių parlamen
te dešinieji turi 225 balsus prieš 
146 -kairiųjų. Dr. Kondrat Ade
nauer, kuris numatytas kancle- 

' rio vietai, yra šalininkas ben- 
į dradarbiavimo su vakarinėm 
j valstijom.

Trys Milionai Pilgrimų į 
Romos Miestą4.
Sekančiais 1950 metais, ku

riuos popiežius paskelbė “šven
taisiais” tikimasi susilaukti į 
Romą apie trejeto milionų pil- 
grimų.

Japonijos Konsulatai

Washington. — Valstijos de
partamentas paskelbė, jog ne
užilgo šioje šalyje bus atidaryti 
Japonijos konsulatai.

Tuareg giminė turi labai pa-
Centralinėj Afrikoj gyvenanti 

prastus divorso įstatymus. Žmo 
na gali pasiliuosuoti nuo savo

Kartais Naudingi Buna 
Ir Kaikurie Trukumai

Automobilių pramonė ir na
mų statyba yra du didieji ra
tai, kurie palaiko greitesnį tem
pą amerikiečių biznyje. Ačiū 
jiems, pranašauta depresija ne
pasirodė ir jos gal greitu laiku 
nebus.

Todėl stoka butų ir dalinai 
automobilių turi ir geras puses. 
Rezidencijų namai dygsta kaip 
grybai po lietaus, automobiliai 
gaminami pilnu tempu. Ačių 
tam gyvai juda ir kitos pramo
nės šakos. <

Visos Kalbos ir Tarimai; 
Išėjo Per Kaminą '

Genevoj posėdžiaujanti Jung
tinių Tautų politinė ir ekono- ! 
minė komisija yra daug kalbė- ' 
jusi ir pasmerkusi tautų žūdy- Į 
mą. Bet kuomet Jungtinių Val
stijų delegacija pasiūlė išrinkti 
specialę komisiją, kuri ištirtų 
vergų stovyklas esančias įvai
riose bolševikų valdomose ša
lyse, tai šis pasiūlymas buvo 
atmestas 10 balsų prieš 5.

Tuo būdu visos kalbos ir re
zoliucijos nuėjo niekais.

________________

Vokiečšai Neapkenčia 
Ir Savu Atejunu

Londonas. — Dešimts milio
nų vokiečių, atbėgusių iš anos 
pusės geležinės uždangos į va
karinę Vokietiją, pergyvena 
sunkias dienas. Vietiniai vokie
čiai žiūri į juos iš aukšto, daž
nai užpuola ir sumuša.

Savaitraštis “Die^Zeit” pažy
mi, jog netoli Cuxhaven tarp 
vienų ir antrų įvyko susirėmi
mas ir kaikurie buvo sunkiai 
sužeisti. Atvykėliai dabar grą- 
sina susiorganizuoti ir visomis 
priemonėmis ginti savo teises.

vyro kada ji tik nori,

Anglų Ministeris Ede Gynė 
Prof. S. Žakevičiaus Garbe

Gen. Mansteino Byloje 
Gali Daug Kas Iškilti

Gynėjas Rengiasi Iškelti
Sovietiškus Žiaurumus

Anglų karinis teismas pradė
jo svarstyti vokiečių gen. Man
steino bylą. Jis apkaltintas 
žiauriame elgesy su okupuotųjų 
kraštų gyventojais. Jį gina an
glų advokatas Paget. Pastara
sis prašė teismo padaryti per
trauką, kad jis galėtų surinkti 
faktu reikalingų apgynimui 
maršale Mansteino.

Pirmiausiai, adv. Paget vyks 
i Londoną surankioti medžiagą 
apie sovietiškus žiaurumus į- 
vairiuose kraštuose. Jis paskiau 
padarys palyginimus ir parei
kalaus, kad vokiečiai teisiami 
už nusikaltimus prieš žmoniją, 
tai tą patį reiktų daryti ir su 
sovietiškais nusikaltėliais.

Dabar Kutuzovo Aikštė 
Vietoje Ekaterinos,

Šalę senųjų Vilniaus univer
siteto rūmų yra didelė aikštė. 
Bolševikai ja pavadino Kutuzo- 
vo aikšte. Carų laikais toji vie
ta buvo apkrikštyta Ekaterinos 
vardu, pagerbimui Lietuvos už- 
grobikės. Ten stovėjo ir didelis 
jai paminklas.

Reiškia, rusifikacijos politika, 
kurią buvo pradėję Lietuvoje 
carai, dabar tęsia su piktesniu 
įnirtimu raudonieji maskoliai.

••štai Pas:ekė Pietinės 
Aflikos Pakrantes

Irdamiesi mažu laiveliu 11 
estų pasiekė piet-vakarinė s Af
rikos pakrantes i aštuonius mė
nesius. Vietinės valdžios atsto
vai juos priėmė ir sušelpė. Ke
liautojai apleido Švediją 77 to
nų jahtoje ir plaukdami buvo 
sustoję keliose vietose pasiimti 
maisto ir vandens.

Išaiškina Likimą Dviejij Miliony
Vokiečiu Nelaisviu Sovietu Rusijoj

Dauguma Ju Nnkanl-dn- 
įa Darbo Stovyklose

London. — “Aachener Volks- 
zoitung” patalpino straipsnį, 
aiškinantį kas galėjo atsitikti 
su 2 milionais- dingusių Rusijoj 
vokiečių nelaisvių. Straipsnio 
autorius, kuris pats yra buvęs 
13-koje nelaisvių stovyklų So
vietuose, patiekia gana griaudu 
vaizdą.

Tos stovyklos išmėtytos prie 
Dono, Uralo, Baltųjų jūrų ir 
Sibire. Jos yra atskirtos nuo 
viso pasaulio ir niekam nelei
džiama parašyti iš ten laiško. 
Maža dalelė tų nelaisvių buvo 
išrinkti kaipo specialistai ir iš
siųsti kitur. Kaikurie buvo pa

Kaltino Buk Skriaudęs
Žydus ir Lenkus Vilniuj

Valdžios Atstovas Tačiau
Atrėmė Tuos Užmetimus

Londonas. — Keli darbiečių 
partijos atstovai anglų parla
mente buvo įteikę paklausimą 
valdžiai ar ji žino, jog neseniai 
atvykęs į Birmingham univer
sitetą iš DP. stovyklų profeso
rius Stasys Žakevičius, 1941 
metais vokiečiams užėmus Vil
nių, prisidėjo kaipo miesto gal
va prie naikinimo žydų ir len
kų.

Į tą interpeliaciją atsakė mi
nisteris Ede, plačiai paaiškin
damas. jog tie užmetimai ne
turi pagrindo. Pirmiausiai, prof. 
Stasys Zakavičius nebuvo mie
sto majoras birželio pabaigoje, 
1941 metais, o tik Vyriausio Lie 
tuvių Komiteto pirmininkas,, 
todėl jo pareigos nelietė kitų 
tautybių.

Turimomis anglų “inteligence 
service” žiniomis, tęsė ministe
ris Ede, vokiečių kariška vado
vybė, užėmusi Vilnių, paskelbė, 
jog už vieną nužudytą vokiečių 
kareivį bus sušaudyta 40 lenkų 
arba 100 žydų. Bet su tuomi ir 
vėlesniais lenkų arba žydų ek
scesais prof. St. Žakevičius ne
turėjo nieko bendro. Pastebė
jęs žiaurius vokiečių elgesius 
su vietos gyventojais, prof. St. 
Žakevičius greitai rezignavo ir 
iš lietuviu komi'°to pirmininko

Tie skundai, beab o, pakliu
vo į darbiečių rankas iš tam 
tikrų šaltinių, kurie tarnauja 

rcdit’’.?L lietuvius tremti-

Prof. Stasys Žakevičius yra 
vedęs Marijoną Biižiškaitę. Jis 
tapo pakviestas į Birmingham 
universitetą dėstyti tarptautinę 
ir konstitucinę teisę. Anksčiau 
jis profesoriavo Kauno ir Vil
niaus universitetuose.

Ir katė glostoma kypra kelia.

imti i propogandos kursus ir 
po užbaigimo jų nugabenti į 
sovietų zoną Vokietijoje. Tokių 
galėjo būti 100,000.

Bet kas atsitiko su likusiais 
1,900,000? Straipsnio autorius 
Įspėja jų tėvus ir žmonas ne
belaukti jų sugrįžimo. Geriau 
esą patirti tiesą, negu raminti 
save negalimybėmis. Bėgyje 
1945-46 metų išmarinta nuo 
600,000 iki 800,000 vokiečių ne- 
laisvių. Tas marinimas tęsiasi 
toliau. Vienas sovietinis politru- 
kas pasakė vasarai besibaigiant 
1945 metais:

“Nebijokite, mes nežudysime 
jūsų iš karto. Mes padėsime jus 

darbų, kur mirtis 
palies jus laipsniškai”. Taip ir 
atsitiko. • • ’ ’ ,
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Musu Darbymetė Niekad Nesibaigia

mūsų organizacijos ir draugijos laužydavo galvas 
sugriebti kasdieninei veiklai ir ką įrašyti į darbų 
šiandiena to jau nereikia ješkoti, nes kur nepa
yra svarbus reikalas, ten darbas darbą veja. Tie,

Seniau 
apie tą, ką 
programą, 
žiūrėsi, ten
kurie triusiasi lietuviškoj dirvoj, kartais neturi laiko ir atsi
kvėpti.

Lietuviški laikraščiai irgi yra patekę į tą sukuri. Jie 
tik informuoja savo skaitytojus apie visokius įvykius, bet 
lieka daugybę ir kitokių pareigų. Mūsų tautiečiai, naujai 
■vykę ir senesni ateiviai, kreipiasi į laikraščių ofisus, ješkodami 
visokios pagelbos, patarimų. Jie aprūpinami kiek tik išteklius 
ir laikas leidžia.

ne 
at- 
at-

Mūsų draugijos, kuopos, klubai yra įsikinkę į Lietuvos gel
bėjimo ir lietuvių šelpimo darbą. Virš 10,000 D.P. atgabenti 
mūsų pastangomis ir aprūpinti šiokia tokia pastoge. Antra 
tiek ar daugiau dar bus atvežta. Politinė akcija eina lygegre- 
čiai. Čia irgi įdedama nemažai pastangų ir lėšų.

Šiame darbymetyje nebelieka laiko nei progos pasisakyti 
vieni kitiems ka ir kaip dirbame. Palikime tą vėlesniam lai
kui, o dabar bandykime ištikimai atlikti pareigas kiekvienas 
prie savo “posto”.

Vokietis Apie Padėtį Okupuotoje Lietuvoje

Vienas vokiečių 
m. birželio mėn. 14 
šakojo sekančiai:

inžinierius, buvęs rusų belaisvėje ir. 1949 
d. grįžęs į Vokietiją, apie Lietuva papa-

“Nuo 1944 m. spalių mėn. 5 d. iki 1948 m. gruodžio mėn. 
5 d. gyvenau Kaune, karo belaisvių stovykloje Lietuviai be
laisviams buvo labai palankūs, malonūs, paslaugūs ir gailes
tingi, ir ne vienas iš mūsų turi būti dėkingi už savo gyvybe.

Neretai žygiuojant mums gretuose į darbą praeiviai nuo 
šaligatvio mesdavo mums duonos, rūkalų ir kitokio maisto. Ir 
tai darydavo mums neprašant, o kai prašydavom, tai paramos 
niekas neatsakydavo.

Aš dirbau pas Kauno miesto architektą ir darydavau brai
žinius bei planus. Padariau projektus Daugelių plytinei, Sar
ginių plytinei ir “Elfą” radio fabrikui Vilniuje.

Turėjau progos apsilankyti “Maiste”, šis fabrikas iš dalies 
jau atstatytas, bet turi rusišką pavadinimą. Prisimenu dar 
“Drobę”, “Koton” ir “Spindulį”. Šie fabrikai gavo daug maši
nų iš Saksonijos ir jau pradėjo dirbti.

Rusai visur turi geresnes vietas. Visuose fabrikuose trūk
sta anglies ir specialistų, ir dėlto jie veikia neproduktingai. 
Dirbdamas už stovyklos ribų turėjau progos susipažinti ir su 
keliomis lietuvių šeimomis (pavardės praleidžiamos).

Esu matęs ir Kiprą Petrauską, kuris pereitais metais parsi- 
kvietęs, žmoną iš Vokietijos. Jis net mašina važinėja ir, sako, 
gerai gyvena. Yra gavęs Stalino premiją. Kaune yra palikta 
tik operetė ir drama.

Partizanai Lietuvoje yra labai aktyvūs. Pasitaiko, kad 
partizanai persirengę rusų karininkais, atvažiuoja į miestą su 
sunkvežimiais ir pagal jų, jau iš anksto paruoštus dokumentus, 
iš įmonių pasiima prekes. Ypatingai partizanų vengia sargybų 
postai.

Iš visų Kauno bažnyčių veikia tik Katedra. Prisikėlimo 
bažnyčioje, esančioje ant Žaliojo kalno, bus įrengta biblioteka. 
Pažaislio vienuolynas uždarytas ir ten dabar gyvena rusai.

1948 m. gegužės mėn. buvo pravesta deportacija. Iš Kauno 
išvežta apie 20,000 lietuvių. Girdėjau, kad kai kas iš jų pa
rašė laiškus net iš Sachalino. Kaunas tose dienose buvo kaip 
išmiręs, žmonių gatvėse nesimatė. Prie kiekvieno sunkvežimio 
buvo po 8 milicininkus. Vežamųjų žmonių daiktai buvo kon
fiskuoti. „ . > •*,.< \

Visi lietuviai laukia karo, ,ir daug kalba apie savo tautie
čius Amerikoje tikėdamiesi, kad jie padės Lietuvą išvaduoti. 
Tai vienintelė viltis kuri juos dar stiprina ir palaiko. Lietuvių 
susiklausymas yra didelis, bet žmonės yra taip prispausti, kad

jie jau apie kokius nors sukilimus nebegalvoja.

Apie pabėgusius šneka, kad šie pabėgdami gerai padarę; 
Jei būtų galima, tai dabar ir visi likusieji bėgtų. Kaunas nuo 
karo nukentėjo nedaug. “Laisvės” Alėja” dabar vadinama 
“Stalino Prospektu”. Vakarais vaikščioti labai nesaugu. Yra 
atsitikimų, kad vien, tik dėl rūbų buvo papildyti apiplėšimai 
ir nužudymai.

Mano brolis iš rusų belaisvės grįžo parą metų anksčiau, 
bet netrukus tuoj pasimirė, nes buvo labai nusilpęs iš bado. 
Gi aš, radęs pas lietuvius tiek daug paramos, lieku jiems ne
paprastai dėkingas”.

DABAR EINĄS NAUJOS RŪ
ŠIES PASAULINIS KARAS

Šveicarų laikraštis “Journal 
de Geneve” bando įrodyti, jog 
dabartinis “šaltasai karas” yra 
tikrasai karas. Pirmojo pasau
linio karo svarbioji strategija 
buvusi apsupimas; antrojo — 
“blietzkrieg” arba žaibo grei
tumas; trečiojo ir dabartinio 
karo — ekonominės ir politinės 
priemonės. Šį karą viena ar an
tra pusė galinti laimėti ir be 
šūvių. .

Tokiam įtempime, koks da
bar esąs ir koks bus toliau, kas 
nors turės kapituliuoti. Kas bus 
ekoniminiai stipresnis, tas par
blokš savo oponentus. Anglija 
jau neatlaikanti sovietiško 
spaudimo ir pradeda braškėti, 
bet laimei, jai į pagelbą ateina 
Jungtinės Valstijos. Maskva, 
girdi, neturi tokių rėmėjų.

To laikraščio “apdūmojimuo
se” yra šiek tiek tiesos. Tačiau 
tai dar nėra viskas. Mūsų su
pratimu “Šaltasai 
tik manevrai ir
laukiamam ginkluotam 
tui.

iš nežinojimo nepastebi paties 
svarbiausio dalyko, būtent — 
pilsudskininkų laikais Lenkija 
buvo nepriklausoma, sava val
stybė; dabar ji yra Stalno pa- 
sstumdėlis, pilnoje Maskvos kon
trolėje.

Irving Pflaum išvados, ma
tyti, yra taikomos įtikinimui 
amerikiečių visuomenės, jog a- 
noje pusėje geležinės uždangos 
viskas yra taip kaip buvo ir del 
to mums nėra ko perdaug sie
lotis. Bolševikai gali tik apsi
džiaugti tokiais pranešimais.

NAUJAS D.P. BILIUS
JUDINA IŠ VIETOS

NESI-

karas” yra 
pasiruošimai 

konflik

PUSĖ GYVENTOJŲ J.
BE RELIGIJOS

V. ESĄ v

kad 
šalies gyventojų ne- 
jokiai tikybinei gru- 

Christian Herald” 
tai yra apgailėtinas

Religinė spauda Amerikoje 
giliai susijaudino faktu, 
pusė šios 
priklauso 
pei. “The 
sako, jog
dalykas. Protestonų grupės tu
rinčios 47,5557,203 pasekėjų, o 
katalikai — 26,718,343. Žydai 
sudaro tik 6 nuoš. tikinčiųjų.

Jeigu taip, tai skaitlingiausią 
grupę Amerikoje sudaro šliu- 
piniai “laisvamaniai”.

KO REIKALINGA RUSIJOS 
SAUGUMUI?

Užgrobę Baltijos kraštus, bol
ševikai ėmė aiškinti, jog tas 
buvo padaryta tiktai tam, kad 
užtikrinti saugumą Leningradui 
ir Maskvai. Praėjo kiek laiko, 
maskoliai pavergė dar eilę ki
tų šalių neva apsaugojimui to 
ką jie pirmiau prisiplėšė.

Dabar Maskvoje jau atvirai 
kalbama, jog naujosios “liau
dies respublikos” ir pati Rusija 
nebus saugi tol, kol vakarinė 
Vokietija nebus prijungta prie 
grynai “demokratinio” 
O atlikus tą, prasidės 
apie tolesni saugumą, 
be galo ir be ribų.

IŠ DIDELIO RAŠTO
IŠĖJO IŠ KRAŠTO

bloko, 
kalbos 

taipir

šiuo metu 
Iš ten 
tai kas 
štai ka

jis 
de- 
jis 

de-

Vienas Chicago Sun-Times 
redaktorių, ir dar užsienio ži
nių, Irving Pflaum 
lankosi Lenkijoje, 
prisiuntė žinių apie 
dasi toje- šalyje. Ir
pasakė: dabartinė “liaudies 
mokratija” veik niekuom nesi
skiria nuo senojo pilsudskinin
kų režimo. Kaip pirmiau, taip 
ir dabar Lenkija valdoma dik
tatoriškai, policijos pagelba. 
Tik militaristus ir klerikalus 
pakeitė komunistai.

Taigi, p. Pflaum bando įro
dyti, jog Lenkijoje beveik vis
kas taip pat, kaip buvo seniau. 
Pasikeitė tik viršūnės ir išori
nė forma. Vienok jis tyčia ar

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Mano šimtmetinis kalendo
rius pranašauja ne kokius da
lykus. Esą, jeigu liepos ir rug
piūčio mėnuo' yra karšti, tai 
žiema bus šalta ir ilga.

Įsitėmykite šį spėjimą ir pa
žiūrėkite kiek jis bus teisingas.

10 Metų Nuo Pasirasvmo 
Hitlerio-Stalino Bičiulystes

Pasidalino Baltijos
Kraštus Ir Lenkiją

Stalino-Hiilerio Pasibučiavimas

Atrodo, jog kupranugariui 
būtį! lengviau pralysti pro ada
tos skylutę, negu naujam D.P. 
biliui būti priimtam šioje Kon
greso sesijoje. Atstovų Butas 
pasiėmė tris savaites atostogų, 
palikdamas veikti tik komisijas, 
kurios susirenka porai desėtkų 
minučių į savaitę. Tiesa, Sena
tas, pasitenkina vienos savaitės 
atostogomis, bet jis apie trem
tinių bilių mažai rūpinasi.

Neseniai prez. Trumanas bu
vo pasišaukęs reguliacijų komi
sijos pirmininką kongr. A. Sa- 
bath ir įsakė jam pasirūpinti 
pravedimu šioje sesijoje kelių 
svarbių įstatymų, 
biųjų” skaičiuje 
nėra.

Mes neguldome
bilių, nes baltiečiai juo skriau
džiami kitų grupių naudai. 
Mums tik rūpi, kad priimant 
tą bilių Senate, tų skriaudų 

komažiausiai.

Tame “svar-
D.P. biliaus

galvos už tą

bu
tų

kimo ra s
Jam Nereikalinga

paApdraudos agentas bando 
siekti rašytojo kabinetą. Tar
naitė jo klausia:

— O kokiu tikslu 
tyti poną?

— Noriu užrašyti 
bes apdraudą.

— Nereikalinga.

nori pama-

jam gyvy-

yra 
yra

Ponas jau 
parašęs keletą knygų ir 
“nemirtingas”.

Negalimas Daiktas

jis

— Aš gimiau Reseiniuose, 
bet mokyklą lankiau Kaune.

— Negalimas daiktas! Kaip 
galėjai taip toli nueiti ir par
eiti?

Sugrįžk, Mylimoji
Štai matau aš plevėsuoja 
Šilkas ir drobė balta.
Tu sugrįžti, mylimoji, 
Mano meilės apsupta!
Lyg jaunoji pasipuošus; 
Baltu šilku apsivilkus 
Ateini tu pas mane 
Atsipynus plaukus ilgus 
Ateini tu pasiilgus 
Ištikrųjų, ne sapne.
Sveika mano,
Mano laukta, apdainuota, 
Mano tikslas ir viltis!
Vėl man šypsos tylumoje 
Svyruonėlė nuskintoji, 
Vėl man moja ateitis.

išsvajota!

Dabartiniuose aviliuose 
po 20,000 bičių.

teina

of the In on-Aggression rdn. 
between the German Reich and 
the USSR the undersigned 
plenipotentiaries of each of the 
two parties discussed in strict
ly confidential conversations 
question of the boundary of 
their respective spheres of in
fluence (nediplomatiškai kal
bant — užgrobimus)in Eastern 
Europe, 
led to the 
sions:

a) In the 
rial and 
ment the 
the Baltic States (Finland, Es
tonia, Latvia. Lithuania), the 
northern boundary of Lithua
nia shall represent the bouda- 
ry of the spheres of influence 
of Germany and the USSR.

b) In the event of a territo
rial and political rearangement 
of the areas belonging to the 
Polish state the spheres of in
fluence of Germany and the 
USSR shal be bounded appro
ximately by the line of the 
rivers Narew, Vistula, and San.

This protocol shall be treat
ed by both parties as strictly 
secret.

Moscow, August 23, 1939.
For Germany — For the USSR: 

Čia pacituotas Ribbentropo- 
V. Ribbentrop __ V. Molotov
Molotovo slaptas susitarimas ir 
kiti panašūs ncpacituoti bolše- 
vikų-nacių slapti susitarimai 
(apie Lietuvos pasidalinimą 
etc.) nušviečia dviejų brolių 
razbaininkų gengsterišką sau
valę bei politiką, nesiderinan
čia su jokia teise ir elementa- 
rinu žmogaus padorumu. Jų 
remti ir pateisinti negali nė 
vięnas padorus žmogus. Kas ta 
daro, yra be moralės ir be pro
to.

Rugpiūčio mėn. 23 d. suėjo 
dešimts metų nuo Stalino-Hit- 
lerio susibičiuliavimo — nepuo
limo ir puolimo sutarčių pasi
rašymo — antrojo pasaulinio 
karo konflagracijos knato už
degimo. Stalino ir Hitlerio mi
nisterial Molotovas ir Ribben- 
tropas 1939 m rugpiūčio 23 d.

Chicagos bolševikų 
dėjo keturių špaltų 
vienos bylos, kuri tęsėsi per 80 
metų tarpe Dargaičių kaimo 
ūkininkų ir Žagarės dvarininko 
Nariškino.

Ištikro, tai ilgas laikas. Bol
ševikai sugeba greičiau nuteis
ti. Paleido kulką ir byla užsi-.
baig- .j pasirašė dvi sutartis: a) Nepuo-

Himo ir
I tartį, ir b) Puolimo ir Rytinės 
Europos 
sutarti. Šiomis sutartimis Sta
linas užtikrino Hitleriui Vokie
tijos rytinės sienos saugumą, 
pažadėjo paramą kare su vaka
rais, pavedė ir pripažino jam 
Lietuvą ir pusę Lenkijos.

Hitleris turėdamas Stalino 
užtikrinimą ir rytų sienos su
stiprinimą Lietuva pradėjo ka
rą. Stalinas tuojaus prie jo pri
sidėjo ir Rytinę Lenkiją bei 
Lietuvą (Vilniaus kraštą) užgro
bė — savo ryšius krauju suce
mentavo: Stalinas ir Hitleris 
tapo antrojo pasaulinio karo 
autoriais ir vykdytojais — bro
liais razbaininkais.

Patvirtinimui ir dokumenta- 
mui to, kas aukščiau pasakyta, 
čia paduodame keletą ištraukų 
iš pertinentiškų Stalino-Hitle- 
rio sutarčių, atspaustų State 
Department leidiny: Nazi-So
viet Relations (1939-1941):

1. Nepuolimo Sutartis: Both 
High Contracting Parties obli
gate themselves to desist from 
any act of violence, any aggres
sive action, and any attack on 
each other, neither individually 
or jointly with other powers.

2. Neva Prekybinis Susitari
mas: Germany grands the So
viet Union a merchandise cre
dit of 200 million Reichsmarks. 
The Soxiet Union binds itself 
to the delivery, starting imme
diately, of certain raw mate
rials as current business. These 
deliveries of materials are 
forth in schedule C of the 
reement.

3. Slapias Susitarimas: 
the occasion of the si

gazieta į- 
aprašymą

These conversations 
? following conclu-

event of a territo- 
poliucal rearrange
areas belonging to

draugiškumo viešą su-
Maskvos laikraštyje “Nauja 

Gadynė” Dr. Kuznicov rašo:
Anglijos jaunimas smarkiai 

cigaretus ir nupuldo pats 
Visai kitaip yra Sovie- 
Pas mus jaunimas susi
nu© rūkymo.”
jaunimas yra priverstas

U

rūko
save.
tusę.
laiko

Tas
nerūkyti, nes su dienos uždar
biu galėtų nusipirkti penketą 
cigaretų arba dvi pypkes tabo
kos.

Vienas dvasiškis, kun. Ed
ward Dawling, iš Denver, Colo, 
pareiškė, jog vedybos dažnai 
pradeda irti
kai jaunavedžiai 
del svečių, del 
del giminių.

Bet kaikuriems
tas patinka. Anot vieno: “Gerai 
apsivedus, nes yra bent su 
kuom pasiginčyti”.

šliūbo” dienoje, 
ima ginčytis 
tvarkos arba

žmonėms ir

Būtų gerai, kad vienais me
tais turėtumėm gerus laikus, 
o antrais blogesnius. “Prospe
rity” metais uždirbtumem, o 
“depresijos” metu galėtumėm 
juos išleisti namų Statybai, au
tomobilių pirkiniui ir pan. Tą 
viską gautumem žemesnėm 
kainom.

Maršalas Tito pasirodė esąs 
gudresnis už visus Stalino klap 
čiukus. Jis tol buvo paklusnus 
savo “bosui” kol negavo nuosa
vybėn Jugoslavijos. Įsigijęs tiek 
turto ir žemių, Tito pasuko 
pitalizmo link.

ka-

Šveicarų mokslininkas H. 
Pensier, tyrinėdamas bičių gy
venimą, apskaitliavo, jog surin
kimui dviejų svarų medaus bi
telė turi išskristi ir ats^irsti 
20,000 kartų, aplankant kiekvie
noje kelionėje 70 skirtingų gė
lių. t

Bendras tų kelionių ilgis, su
lipdymui poros svarų medaus, 
yra lygus septyniems apsupi
mams aplink žemę.

Bet ar žmogus valgydamas 
medų apie tai bent kartą pri
simena?

Lenkai paskyrė šį rugsėjo 
mėnesį priminimui pasauliui tų 
skriaudų, kurios buvo jiems 
padarytos.

Na, o kaip gi apie tas skriau
das, kurias lenkai padarė ki
tiems, ypatingai lietuviams ir 
ukrainiečiams? Ar gi tas jau 
turi būti užmirštas?

uždangos,

statistikų, 
“laisvuose

Vienas šveicarietis, grįžęs iš 
anos pusės geležinės 
pasakoja:

— Pagal oficialių 
už komunistu saraša
rinkimuose” pasilakė 98 nuoš. 
gyventojų. Bet nuostabus daly
kas, su kuo tik nekalbėjau, 
kiekvienas pareiškė priklausąs 
prie tų 2 nuošimčių.

“New York Times” korespon
dentas Drew Middleton prane
ša iš Hamburgo, jog niekad pir
miau amerikiečių*'ir anglų pres
tižas vokiečių tarpe taip žemai 
nestovėjo kaip dabar.

Ne visaj taip. Pirmojo pasau
linio karo metu Vokietijos kai
zeris pasigyrė, jog Amerika jis

Pasidalinimo slaptą

Mirė E. Osmanskiene 
Sportininku Motina

set 
ag-

On 
smgnature

užkariaus su 200 Berlyno noli- 
cininkų. — Eolas.

Šiomis dienomis Providence, 
2 • mirė Elžbieta Osmanskie

ne, motina dviejų garsių Ame- 
rĮ oje sportininkų. Vienas jos 
sūnų Dr. William Osmanski, 
n^wrtUkęS iŠ kariuomenės, 
rh/ naP Chicag°je dentiste- 
J Dabar Ji® yra football 
coach Holy Cross kolegijoj.

, j°s sūnus Juozas žai-i i sunus Juozas žai- . baseball su Chicago Bears.

ano
CHKIW S

Ar Varduotume! M.
Kiek Jis Buto
ui WilioW

. oioook w
;

. , „ j permazas kau r
Kūdikis užttkr.nk jam progas
U prausta taupumo sąskaita, kurt 
ateičiai apdrausta.
auga drauge su juom'.

Nei 
sako



Socifeliški Pasikeitimai Anglijoj .

Anglą aristokratų tarpe nyk
sta senoviniai formalumai. Vie-Į 
nas Jumoristas atpasakojo tokį 
incidentą. Vienas lordas suren
gė didelę “pare”. Įeinant į sa- 
lioną svečiai gavo kortelę su 
tokiais patarimais:

“Porelės, kurios nori pasilik
ti vienos nuošaliam kambaryje, 
prašomos neužtrukti ilgiau kaip 
10 minučių. Atsiminkite, jog' 
kitos poros laukia progos pasi- j 
naudoti ta privilegija.

“Vaikščiojančios sode poros 
Įspėjamos neiti tiesiai į byde-
les, nes ten gali būti kiti. Ne
kalbėkite paslapčių prie tvoros, 
nes kitoje pusėje viską girdės.

“Leidės, kuriems vyrai davė 
nuskinta sode gėlę, neprivalo 
neštis tų gėlių i vidų, nes pa
gadinsite ūpą šeimininkui.”

Dar reikia pridėti, jog šie įs
pėjimai buvo daromi karo me
tu, kai i balius buvo kviečiami 
amerikiečiai kariškiai.

Neapsimoka Krėsti Tokiu 
Šposų

Tūlas H. M. Olde, iš Norton, 
Va. sumanė padaryti siurpryzą 
savo žmonai ir sūneliui grįž
tant namo anksčau, negu buvo 
numatyti.

Vėlai vakare jis atsidarė lan-' 
gą ir bandė Įlįsti per ji. Tačiau 
pasigirdo šūvis ir jis krito že
myn. Nuvežtas atgal i ligoninę 
jis mirė. Pasirodė, jog žmona, 
bijodama būti namuose viena, 
pasikvietė savo pusbrolį, kuris 
ir paleido šūvį.

Žemės Atstumas Nuo Saulės

M_sų žemė yra 150 milionų 
kilometrų nuo saulės. Sukda
masi aplink savo ašį, žemė le
kia ratu ir aplink saulę. Astro
nomijoj toji milžiniška kelionė 
vadinama ekliptika. Be žemės, 
aplink saulę sukasi 8 kitos pla
netos. Toliausiai nuo saulės yra 
Neptūnas; kol jis apsisuka ap
link saulę praeina 164 mūsiškiai 
metai.

Ir Prieš Apsivedimą Reikia 
Turėti Sveiką Nuovoką

Vienas Vengrijos pilietis, 39 
metų, apsivedė su mergina 34 
metų. Po vestuvių jis pastebė
jo* jog jo žmona atrodo visai 
kitaip, negu pirmiau. Ne gana 
to jos amžius siekia 51 metų. 
Apsivylęs jis atsikreipė į teis
mą, reikalaudamas divorso. Gir
di, toji moteriškė jį apgavo be- 
sidažydama kosmetikais ir pri
statydama savo sesers metrikus.

Teismas išnešė nuosprendį, 
jog visi tie argumentai nėra ga
nėtini divorso suteikimui.

Laimėjimas Atnešė Jam 
Nemažai Rūpesnių

Julius Suvila, iš Methuen, 
Mass, radio konteste laimėjo 
įvairių dalykų, kurių vertė sie
kia $29,000. Bet tai nebuvo pi
nigais, o tik maisto produktais. 
Jam prisiuntė 1,300 pakiukų su 
maistu ir jis dabar laužo galvą 
kur tą viską padėti, nes jo šal
dytuvas yra per mažais.

Irgi Paliudymas I.

Emma Goering, žmona buvu
sio nazių vado, neseniai pareiš
kė: “Mano vyras buvo didžiau
sias karo priešininkas. Jis vis
ką darė palaikymui taikos. Mi- 
litarizmo jis neapkentė kaip 
kokios ligos.”

Arklio nešėręs nevažiuosi.

Kviečia Hartford, Conn.
Lietuvius Dalyvauti
Sandarieciu Piknike

Galėsite Nuvažiuoti į Union 
City Autobusais

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros vietinė kuopa ruošiasi 
dalyvauti Sandaros dienoje, an
trojo apskrities 35 metų jubi
liejiniam piknike rugsėjo 11 d. 
Union City, Linden Parke. 
Hartfordiečiai vyks autobusais, 
visus hartfordiečius, ypač trem
tinius. meldžiame dalyvauti sy
kiu su sandariečiais ir užsire
gistruoti išanksto pas mane: 
475 New Britain Ave., arba pa
šaukite telefonu: 6-6177. Tikie- 
tai į abi puses $1.50. Bušai iš
eis nuo Liet. Klubo namo, 227 
Lawrence St., 12:30 vai. popiet.

— Bronius Vedeikis.

Naujo Lietuvių Klubo 
Įkurtuvės Pittsione

Lietuvių Pašalpinis Klubas 
rengia savo nuosavo namo ir 
salės “krikštynas”, kurios įvyks 
sekmadieni, rugsėjo 3 Hieną, 91 
N. Main St. Bus vakarienė, šo
kiai ir pasilinksminimas. Pitts- 
tono tautiečiai džiaugiasi ta 
nauja savo įstaiga — klubu.

Jiem Patinka ‘Sandara’, 
Rašo Iš Seattle, Wash.

Vienas mūsų skaitytojas, V. 
E. Krauter, 1114 Bailey Street, 
Seattle, Wash, šiomis dienoms 
prisiuntė laiškuti, kuriame sa
koma: “Mums labai patinka jū
sų laikraštis, kuriame randame 
daug pasiskaitymų ir žinių apie 
lietuvius ir padėtį Lietuvoje. 
“Sandarą” taip pat giria ir mū
sų kaimynai šioje apylinkėje.”

Pittsburghas Pasijuto 
Tuomi Giliai Įžeistas

“Sausieji" Bandė Apiplėšti
Jo Garbę

Prohibicijos šalininkų suva
žiavime Philadelphijoje vienas 
kalbėtojų Leigh Colvin pareiš
kė, jog Pittsburgho sveikatos 
departamentas paima nuo įsi
gėrusiu puskvortę kraujo, mo
kant už ją $3. Tą kraują vėliau 
parduoda po $50 už “paintę”.

Toks apkaltinimas sukėlė au
drą protestų Pittsburghe. Dr. 
I. H. Alexander, sveikatos sky
riaus viršininkas griežtai nu
neigė tokius apkaltinimus ir 
“sausuosius” išvadino melagiais.

Moterų Pasipuošimai 
Turi Nemažai Reikšmės 
Jų Kovoje Už Būvį

Vienas moterų žurnalas pa
skelbė, jog dirbančios prancū
zės vidutiniai išleidžia 80 nuoš. 
savo uždarbių apsirėdymui. Ir 
tame esą nieko nuostabaus.

Amerikietės moterys ir mer
ginos dirbančios ofisuose arba 
šiaip atsakomigesnėse vietose 
išleidžia ne mažai pinigo pasi
puošimui. Jos tą daro aplinky
bių verčiamos. Daugelis turi 
išlaikyti ne vien save, bet ir 
tėvus, brolius arba seseris. Dar
bas joms reikalingas, o kad jį 
išlaikyti — turi elegantiškai 
apsirengti.

Vyrai “bosai” nemėgsta pra
stai apsirengusių ofiso raštinin
kių arba sekretorkų. Gali būti 
jos ir labai darbščios, bet jeigu 
jų aprėdalas nebus viliojantis, 
tai toje vietoje ilgai neišbus. 
O ką jau bekalbėti apie tas, 
kurios ješko gyvenimo draugo.

Užvedė Bylą Priei Miesto
Valdybą

Milwaukee, Wis. — Keletas 
piliečių apskundė miesto tary

bą, reikalaudami $96,000 atly
ginimo. Laike potvynio liepos 
27 dieną jų namai buvę apsem
ti ir pasėkoje to padaryta ne
mažai nuostolių.

Tas atsitikę iš priežasties ne
tinkamos kanalizacijos.

Lietuvaitė, Nugalėjusi 
Fizinius Trukumus 
Rado Pelningą Darbą

GERALDINE LEPONIS

Seattle, Wash, dienraštis — 
“Past-Inteligence” įdėjo šios 
lietuvaitės. Geraldine Leponis, 
paveikslą ir plačiai aprašė jos 
kovą su dviem fiziniais trūku
mais. Geraldine dabar yra 22 
metų ir dirba Goodwill Indus
tries ofise. Gimdama ji neturu- 
jo dviejų sąnarių: dešinės ran
kos ir kairės kojos. Jų vietoje 
buvo tik neišsivysčiusios išau
gos.

Tuo laiku visi manė, jog Ge
raldine niekuomet negalės sa- 
vystoviai tvarkyti savo gyve
nimą. Ir ištikro, kaip žmogus 
su tokiomis kliūtimis gali užsi
dirbti duonos plutą ir tvarkyti 
savo reikalus be kitų žmonių 
pagelbos? Tačiau pasiryžimas 
kartais atlieka nuostabius da
lykus.

Pasiekus jai mokyklų amžių, 
ją lankydavo mokytojos. Ji pa
ti uždarbiaudavo prižiūrėdama 
kaimynų vaikus. Pasiekusi 16 
metų amžiaus ji jau pradėjo 
ieškoti pastovaus darbo. Bet 
čia jai* patarė* mokintis knyg- 
vedystės ir ji paklausė.

Vėliau jai buvo padaryta o- 
peracija ir neišsivysčiusi koja 
amputuota. Dėka tam ji jau 
galėjo nešioti dirbtiną koją.

“Tai buvo laimingiausia die
na mano gyvenime” — aiškino 
p-lė Leponis. “Aš jau vaikščio
jau savystoviai, be ramsčių”. 
Ilgai netrukus ji pradėjo dirbti 
Goodwill Industries įstaigoje. 
Savo darbą ji atlieka energin
gai ir sumaniai.

KENOSHA, WIS.
Vargoninkų Suvažiavimas

Neseniai čia įvyko lietuvių 
vargonininkų seimas. Mūsų ne
didelei kolonijai šis seimas pa
darė didelio Įspūdžio. Iš ryto 
bažnyčioje, laike mišių, vargo7 
ninku giedojimas taip patiko 
žmonėms, kad tik ir kalba apie 
tai. Vakare buvo bankietas su 
turiningu programų. Žmonių 
buvo labai daug, kaip vietinių, 
taip ir iš apylinkių.

Mirė Povilas Andriulis

Staigiai širdies liga mirė Po
vilas Andriulis. Buvo dar ne 
senyvas, 53 metų; rimtas, malo
naus būdo su visais gražiai su
gyveno. Mirė nuvažiavęs į Wau 
kegan pas savo dukterį ir žen
tą. Nuliūdime paliko žmoną 
Karaliną, dukterį ir žentą Sta- 
nulius. —-J. K.

Nėra Skundų

— O kaą tamsta manai apie 
daktarą Paberžį?

— Skundų apie jį negirdėjau.
— Aišku, nabašninkai juk 

tyli! •

Diskriminacija Reiškias 
Ne Tik Pietuose, Bet 
Ir Tokioj Chicagoje

Daug triukšmo buvo keliama 
J. V. Senate del taip vadinamų 
civilių teisių garantavimo pie
tinėse valstijose.' Girdi, juodu
kams daromos visokios skriau
dos, neleidžiama jiems balsuoti 
ir pan. Visa tai gali būti teisin
ga ir smerktina. Tačiau diskri
minacijos vyksta ne vien pie
tuose, bet ir šiaurėje.

Pav. kaikurios unijos ir ve
teranų organizacijos Chicagoje 
išleido atsišaukimus ir įspėjo 
kompanijas nepriimti į darbą 
atvykusių tremtinių. Jei tokie 
bus priimami, tai įvyks strei
kas ir kerštavimai. Kaikurios 
kompanijos jau atvirai pasako 
tremtiniams1 “Sorry, negalime 
jūsų priimti del to, kad yra 
daug protestų.”

Ar toks nusistatymas yra a- 
merikoniškas? Ar pašalinės or
ganizuotos grupės gali diktuoti 
kompanijoms ką jos turi sam
dyti, o ko ne? J. V. Kongresas 
privalėtų atsižvelgti ir į tai.

Nuostabu Buvo Išgirsti 
Apie V. Sidzikausko 
Prašalinimą Iš VLIK’o

Daucjelis Amerikos Lietuvių 
Yra Nustebinti Tokiu 
Incidentu

Spaudoje jau buvo rašyta, 
jog pasėkoje įvairių politiškų 
manevrų Vyriausiam Lietuvos 
Išlaisvinimo Konąitete, esan
čiam prancūzų zonoje, Vokieti
joje, vykdomosios tarybos pir
mininkas Vaclovas Sidzikaus
kas buvo prašalintas iš tos vie
tos. Tas .pareigas dabar eina 
pralotas M. Krupavičius. Pas
tarasis dabar yra ir paties 
VLIK’o pirmininkas. Tuo būdu 
vienam teko du “džiabai” o ki
tam nieko.

Ir tai atsitiko sugrįžus jiems 
iš Jungtinių Valstijų, kur jie 
abu buvo širdingai ir maloniai 
priimti. Daugeliui Amerikos 
lietuvių bus nesuprantama del 
ko griebtasi tokio perversmo. 
V. Sidzikauskas yra vienas ga
biausių žmonių toje srityje. 
Washingtone jis padarė pažin
tis ir buvo užmezgęs ryšius su 
šios šalies .politikais. Anglija 
jam irgi nėra svetima, nes te
nai jis atstovavo Lietuvą. Pra
lotas M. Krupavičius toli gra
žu negali jam prilygti šioje sri
tyje.

Pagaliau, praloto M. Krupa
vičiaus gabumams, sveikatai ir 
laikui užtenka VLIK’o pirmi
ni nkystės. Kam jam reikėjo 
imtis dar kitų, nemažiau sun
kesnių pareigų? Kova už Lie
tuvos atstatymą nėra vieno 
žmogaus darbas. Nepaisant gru
pinių politikavimų į tą darbą 
reikia traukti ir kitus gabes
nius ir atsidavusius žmones, 
kokiu yra, mūsų įsitikinimu, V. 
Sidzikauskas.

Ištikro, daugelis Amerikos 
lietuvių labai ir labai apgailes
tauja jo atstatymą iš atsako- 
mingų pareigų VLIK’e.

— M. K. Šilius.

Naujas Išradimas Oro 
Kautynėse

Jungtinių Valstijų mokslinin
kai yra padarę labai svarbų 
karinį išradimą, juo ateities ka
re iš amerikonų bombanešių 
bus galima paleisti vairuoja
mus sviedinius ir juos nukreip
ti ne tik į bombanešiusę bet ir 
į greičiausius naikintuvus.

Apie šį išradimą pranešė 
aukštas Ginybos Departamen
to pareigūnas. Jis tvirtina, kad 
tai bus labai svarbus ginklas. 
Prie jo patobulinimo moksli
ninkai dirba toliau.

Verkia duona tinginio valgo
ma. . ? ’

Moterys Rengia
Šaunų Pikniką

Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugijos Užkvietimas

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta, yra viena pirmųjų 
laisvų draugijų Chicagoj; nese
niai minėjo 42 metų sukaktį; 
yra daug aukavus įvairiems 
Lietuvos reikalams, taipgi yra 
pasiuntus maisto pakietų trem
tiniams, vaikučiams ir ligo
niams. Šios draugijos užduotis 
yra remti visus labdaros rei
kalus. Idant būtų galimybės ir 
toliau prisidėti finansiškai, yra 
rengiamas metinis piknikas, ku
ris įvyks sekmadienį, rugsėjo 
4 d., 4949 m., Liepos darže, prie 
82-ros ir Kean Avė., priešais 
Liet. Tautiškas kapines. Pra
džia 12 vai. dieną.

Pikniko rengėjos yra paruo- 
šusios įvairių valgių: pyragai
čių, keptos silkės, kugelio ir <ti- 
tų gardumynų. O troškuliui nu
raminti bus šalto alučio ir ki
tų gėrimų. Programą išpildys 
Suvalkiečių Draugijos choras, 
po vadovyste Janinos Greg. 
Šokiams gros B. Pajaujo (Pa
vis) orkestrą. Apšvietietės tu
rės ir daugel dovanų; laimin
gieji gavę džiaugsis.

Tikimės, kad visuomenė at
silankys ir smagiai praleis ke
letą valandų tyrame ore su sa
vo draugais. Lauksim visų at
silankymo.

Rengimo Komisija: M. Zol- 
pienė, pirm., M. Andrešiūnienė, 
S. Puniškienė, M. Viščiulienė, 
A. Dalidonienė, M. Endziulienė, 
M. Petravičienė.

Medžiakalnis - Senovės 
Žemaičiu Šventovė

C

Šalę Medvėgalio ir Šatrijos 
kalno, Medžiakalnis yra dar 
viena žemaičių garsenybė. Jis 
randas netoli Kražių, Kražan
tės paupyje .Seniau apie Me- 
džiaka.lnį buvo puikūs ąžuoly
nai, kurie laikui bėgant- tapo 
iškirsti ir kalnas pasiliko vienu 
vienas plačiuose laukuose.

Žiloj senovėj, kol dar lietu
viai garbino savo dievaičius, 
Medžiakalnis buvęs girių ir 
medžioklės deives Medeinės so
stine. Čia jai buvo įrengta puo
šni šventovė ir gojus. Ji globo
jusi medžius, miško žvėrelius ir

Tai Puiki Dovana 
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vei tingas
Knygas Apie Liei tvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Lietuvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jus galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Juvgela. His
tory of the Lithuan’an Nation, 
1948 m., 544 ps. stoit viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Country and Na
tion, informacinir leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palai! *yti, galite 
šias knygas puikiau’ūai panau
doti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavaldė)

(Adresas) 

daug gelbėjusi žmonėms. Jei 
kuris keliaudamas ar važiuoda
mas mišku nakties metu pa
klysdavo, tai Medeinė pati ar 
per savo pasiuntinius parody
davo kelią namo.

Apie dievaitę Medeinę jau 
minima 13-to amžiaus chroni- 
kose. Vienoje chronikoje pažy
mima, jog kas bereikalingai nu
kirs medį, tas nusidės pačiai 
Medeinei. Ilgokai po atvertimo 
lietuvių į krikščionybę, 1618 
metais jėzuitai nukirto prie 
medžiakalnio seną žmonių ger
biama ąžuolą. Vietiniai žmonės 
taip įsiširdijo ant jėzuitų, kad 
tie turėjo bėgti iš tos apylinkės.

Kai Medžiakalnio šventasai 
gojus ir aplinkiniai miškai bu
vo iškirsti, deivė Medeinė pra
nykusi iš tos vietos ir nebegel- 
bėjusi niekam. Tik laiks nuo 
laiko žmonės išgirsdavę jos dus 
lų, griaudingą balsą, simboliš-

LIETJVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston, Mass.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V? BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street 

kai įspėjant: “Lietuvos girtybė 
— miškai! Tad kirskit miškus, 
kirskit! Nebus miškų — nebus 
Lietuvos!”

Beabejo, šį įspėjimą sugalvo
jo patys žemaičiai, kurie nu
jautė, jog naikinant tą, kas bu- 
gerbiama protėvių yra naikini
mas pačios Lietuvos. Su mišku 
ir šventais gojais buvo surišta 
lietuvio širdis ir patriotizmas.

Mokykloje

— Jei atsistočiau ant galvos, 
tai kraujas į galvą subėgtų, ar 
ne tiesa?

— Taip, ponas profesoriau.
— O kodėl gi kraujas taip 

nebėga, kai stovime ant kojų?
— Del to, kad kojose nėra 

tuštumos, ponas profesoriau.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO 

911 West 59th Street 
Tel. WEntworth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

So. Boston, Mass

So. Boston, Mass
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ŽMOGAUS ODOJE PASIREIŠKIA 
ĮKIRIU IR KENKSMINGU IŠBĖRIMU

{vairus Odos Išbėrimai 
Ir kaip Jų Išvengti

Viena iš dažniausia pasitai
kančiu odos ligų yra “Athlete’s 
Foot" — Dermatophytosis. Tai 
yia liga, kuria sukelia fungus, 
grybeliai. Yra priskaitoma virš 
100 rūšių tų grybelių, kurie pa
tekę ant odos sukelia išbėri
mus, niežėjimą ir tt. Tam tikra 
rūšis grybeliu veisiasi tik plau-
kuose. Tai gana dažna liga ir 
pasitaiko pas vaiku^. Galvoje 
atsiranda pleiskanų, plaukai 
pradeda tunšti, kai kada plau
kai iškrenta ir tuo būdu atsi
randa plikos vietos. Kita rūšis 
tu grybelių veisiasi barzdoje. 
Vyrai kenčia nuo to, nes pleis
kanos, suskirdusi oda atsiranda 
ant veido. Šiuo grybeliu labai 
lengvai galima užsikrėsti kir
pyklose. Vaikai užsikrečia vie
nas nuo kito vartodami tas pa
čias šukas arba kaitehodamiesi 
kepures.

Iš mažens visi turėtų įprasti 
vartoti tik savo šukas, kepures, 
rankšluoščius, plaukų šepečius 
ir tt., o vyrai turėtų būti at
sargūs su skutimosi įrankiais.

Dar viena rūšis grybelių turi 
palinkima veistis ant rankų, ir 
krūtinės ir pasižymi mažais ru
dais taškeliais, išbėrimais. Visi 
kiti grybeliai veisiasi ‘daugiau
sia ant drėgno paviršiaus, ku
ris turi palinkimo sutrūkinėti, 
suskirsti — k. a. delnai, pažas
tys, kirkšnys, tarpupirščiai.

Oda dažniausia būna padeng
ta mažais šašiukais su pūslėmis i 
ir suskirdimais. Jeigu grybelis Į 
veisiasi ant lygaus paviršiaus, 
tai išbėrimai turi ribas.

Nustatyti galutiną diagnozę 
galima tik patikrinus po mi
kroskopu.

Jeigu grybelis veisiasi tarp 
kojos tarpupirščių, tai gali at- J 
sitikti ir rimtų kombinacijų — 
limfiniu takų uždegimas arba 
net kraujo užsinuodijimas (sep
ticemia). Kartais liga plečiasi 
ir pasidaro viso kūno alerginė 
reakcija su išbėrimu, niežtėji
mu. % fe &U

Prof. A. Voldemaro Tur 
ta Pasisavino NKVD. 
Viršininkas Kaune

Kaip žinome, bolševikams o- 
kupavus Lietuva, prof. A. Vol
demaras tuč tuojau apleido Vo
kietiją ir bandė pasiekti savo 
kraštą. Tačiau prie pat sienos 
Kybartuose jį suėmė sovietų 
žvalgyba ir nugabeno i Kauną. 
Iš ten jis buvo išvežtas į Rusi
jos giluma.

Incidentas, kuri dabar papa
sakosiu. įvyko NKVD (politinės 
policijos) štabe Kaune. Apie 
tai man papasakojo vienas as
muo dirbęs tuo laiku minėtam 
štabe.

Į kambarį įeina vienas NKVD 
viršininkų, rusas. Kitas rusas, 
dirbęs toje raštinėje, klausia 
jo:

— Ką turiu daryti su Augus
tino Voldemaro auksiniu laik
rodžiu. deimantiniu žiedu ir 
kitokiom brangenybėm, kurias 
suradom prie jo?

—O kas yra tas Voldemaras? 
— paklausia rusiškai viršinin
kas.

— Tai pabėgusio Smetonos 
konkurentas, bet jis irgi yra 
fašistuojantis — aiškina agen
tas.

— Aha, atneškite tuos daik
tus ir atiduokite man.

Taip A. Voldemaro asmeniš
kas turtas pakliuvę i žvalgybi
ninkų viršilos rankas ir pas
kiau, žinoma, buvo parduotas 
juodojoj rinkoj.

Patsai A. Voldemaras, kaip 
teko nugirsti, neseniai mirė 
kokiam ten Rusijos užkampyje.

Grybelis gali paliesti ne tik 
odą, bet ir nagus, kas yra be 
galo sunku gydyti.

Grybelį galima gauti mau
dyklėje, “Shower house’’, plau
kimo baseinėse. Todėl išsimau- 
džius viešose maudyklėse rei
kia visada nusiprausti su karš
tu vandeniu ir muilu. Be to, 
nereikia pamiršti išplauti savo 
maudymosi kostiumas.

Grybelių ligos visada pablo
gėja šiltame ore.

Grybelių sukeltos odos ligos 
skiriasi nuo kitų tuo, kad yra 
sukeliamos grybelių — fungus, 
o ne kokių nors vaistų, augalų; 
liga nėra blogybinė, duodasi iš
gydoma. Geriausia padeda an
tiseptiniai vaistai, kaip iodine, 
salicilinė rūgštis, phenol’as.

Panaši i fungus odos ligas 
yra niežai, kurie sukelia erkė— 
sarcoptes scabici. Erkė įlenda 
į odą, pasidaro, lyg “tunelį” ir 
vėl išlenda. Pradeda dažniausia 
tarp pirštų, kirkšnyse, pažasty
se, šlaunyse ir ant pilvo. Niežti 
begalo, ypač naktį, todėl ligo- 

f nis pradeda draskytis ir pada
ro šašus.

Labai dažnai prisimeta infek
cija ir atsiranda šašai su pū
liais. Niežai yęa labai užkre
čiama liga ir palyginti sunkiai 
išgydoma. Geriausia padeda šie 
ros tepalai.

— Dr. Milda Budrys.

Turkai Nenori Priimti 
Visų Kaltinimų, Kuriuos 
Primetė Amerikiečiai

Jie Negavę Tokių Gėrybių, 
Kaip Buvo Skelbta

Nelabai seniai įvyko turkų 
armijos manevrai, dalyvaujant 
amerikiečių karininkams, su 
gen. McBride priešakyje. Pasta
rasis nepasigailėjo kritikos ir 
paskelbė, jog ištikus karui tur
kai galėtų laikytis vos 8 dienas.

Turkų karinė taktika, aprūpi
nimas ir nemokėjimas naudoti 
modemiškų ginklų esąs nepa
teisinamas. Ir taip yra po visų 
pašalpų, kurias amerikiečiai 
pylė maišais Turkijoje.

Turkai buvo sujaudinti tokia 
kritika ir jų generalinio štabo 
viršininkas tuojau rezignavo. 
Bet ne viską jie priėmė paty
lomis. Pasak Paryžiaus laikraš
čio “Le Monde”, turkai paprašė 
kad išklausytų ir juos — “Au
ditor et altera pars”.

Pirmiausia pristatyta ameri
kiečių karo medžiaga nebuvo 
geriausiam stovyje. Keturi sub- 
marinai neturėjo moderniškų 
instrumentų; 8 minų dėstyto
jai buvo sugadintais motorais 
ir juos teko palikti nuošaliai.

Pagelbą, kurią gavo turkai 
iš Amerikos palyginamai labai 
maža, tai tik $.48 asmeniui. 
Tuom tarpu dėka Marshallo 
planui vienas holandas gauna 
$45.62, prancūzas $25.67. anglas
$23.47. Tuom tarpu tie žmonės 
gyvena daug geresnėse sąlygo
se, negu turkai.

Liszt-Vienas Žymiausiu 
Pasaulio Pianistų

Vengrų kompozitorius ir pia
nistas Abbe Liszt turėjo taip 
stiprius pirštus, jog jam reikė
davo parūpinti specialų pianą. 
Sykį prieš savo koncertą Vei-' 
mare, Vokietijoje, jis susižeidė 
trečia kairiosios rankos pirštą. 
Jo draugai ir gydytojai patarė 
jam atidėti koncertą. N

Tačiau, patyręs jog pasiklau
syti jo skambinimo atvyko ku- 
nigaikšitytė Sayn Radvilaitė, jis 
nenorėjo jos apvilti. Tarpe kitų 
jis skambino vieną sunkiausių 
kompozicijų Bethoveno E Fiat 
Concenrto, nevartodamas sužei
sto piršto ir niekas publikoje 
to nepastebėjo.

Varstotas
■_____________________

Rašo Dr. j1 Albinos rt

Po atostogų

Baigėsi mano ir jūsų atosto
gos, baigiasi ir vasara. Aš vėl 
grįžtu prie savo “Varstoto”, 
kaip ir jūs prie savo darbų. 
Atostogaudamas norėjau vykti 
į Angliją, o iš ten plaukti į La
manšo kanalą. Sakau, gal ir aš 
pagarsėsiu, kaip kiti. Bet nusi
tariau toli nuo namų nesitrauk
ti. Kadangi nuomų kontrolė po 
truputi miršta, o mano šeimi
ninkė nuolat zurza, kad per 
mažą nuomą moku. Gali dvigu
bai pakelti arba pareikalauti, 
kad išsikraustyčiau iš buto. 
Tuomet ji gautų kitus nuomi
ninkus

I

I Sako, reikia laiką taupyti, 
i kad būtų galima ilgiau gyven
ti. Kili mano, kad laikas yra pi
nigas. Bet jeigu tik pinigus 
kalsi, tai nebus laiko gyventi. 
Yra ir tokių žmonių, kurie sa
ko, kad nežino, kur laiką pa
dėti, o man jo visuomet trūks
tą. Ne veltui vienas gydytojas 

.prie savo kabineto durų prise
gė šitokį raščiuką: “Pacientai 
prašomi savo simptomus turėti 
paruoštus”'. Šitokiu būdu jis 
sutaupo laiką.

Sako, “draugas” Pruseika 
ruošiasi bėgti i vakarus, kur 
visi jo giminės išbėgo. Kas ne
bėga į vakarus, tas atsiduria 
rytuose arba Sibire.

Broooklyno “Laisvė” “patrio
tiškais sumetimais” pirmadie
niais neišeina. Girdi, popierį ir 
datrbą reikia taupyti. O skaity
tojams dvasinio nuostolio dėl 
to nebūsią. Jeigu taip, tai aš 
patariu “Laisvę” visiškai užda
ryti. Visi žino, kad dvasinio 
nuostolio jos skaitytojams nebū
tų. Priešingai — išeitų į svei
katą.

Komunistai tremtinius labai 
“myli”. Visokiais būdais vilioja 
juos į savo tinklą, kaip voras 
musę. Rojus Mizara dažnai pa
sižiūri į dangų ir parašo “už- 
uojantos” žodį buvusiems trem
tiniams. O tuos tremtinius, ku 
rie yra pasilikę Vokietijoj, kei 
kia ir ragina grįžti Stalino ka 
tergon. Tremtiniai, išėję inkvi 
zicijos kelius, gerai pažįsta Sta
lino rojų ir Amerikos komunis-
tus. Veltui lietuviški raudonie
ji ieško kvailių. Kas matė, kad 
įmonės, kartą ištrūkę iš raudo
nojo pragaro, vėl grįžtų?

Mūsų kalbininkai susirūpino 
lietuvių kalbos gryninimu, raš
to vienybe. Labai gerą, kad jie 
tuo rūpinasi, bet nebūtų pro 
šalį ir anglų kalbą mokėti. Ne
mokant anglų kalbos, sunku 
darbą gauti, sunku įsįkūrti bei 
savo sunkią būklę palengvinti.

Azija yra didižausia pasaulio 
dalis.

Taupymas Moka Gerus Dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-7747

CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.

Ketvirtadienį— vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

SANDARA

TMD. REIKALAI
Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Veikla Plečiasi

į Vietinė TMD. 121 kuopa ima
si plataus veikimo. Liepos 28 
d. vakare, 1827 Linden Ave,, 
.buvo sukviestas susirinkimas, 
į kurį atvyko Dr. Jonas Balys 
iš Indiana Universiteto parink
ti lietuvių tautosakos. Sudarė 
virš 30 dalyvių; užrašyta daug 
pasakų, mįslių ir įdainavo 40 
dainų šie daininkai: Elena She- 
pikienė, F. Kapočienė, V. Kas- 
paraitienė, p. Tamulėnienė, M. 

. Tamulėnas, S. Shepikas ir p- 
lės Birutė ir Irena Daniutės ir 
Albertas Mateika.

Rugpjūčio 6 d. 7 vai. vakare 
į p. A. Pakšio name, 1426 Junc- 
! tion Avė. buvo sukviestas su
sirinkimas supažindinimui at
vykusių tremtinių su TMD tik-r 
slais. Susirinko visi, kurie buvo 
kviesti. Kuopos valdyba paaiš
kino kuopos stovį ir atvykusius 
kvietė tapti nariais.

Įsirašė nemažai narių, užsi
mokėjo mokesčius ir gavo po 
dvi knyga?;. Dr. K. Griniaus 
“Atsiminimai ir Mintys” ir L. 
Dovydėno “Mes Ieškome Pava
sario”, o. kiti ėmė “Žmonės ant 
Vieškelio”. Prisirašė: A. Matei
ka, J. Virbickas, p. Vilįpąs, J. 
Genys, Ig. Paukštelis, Danius, 
M. Tamulėnas, p. Danienė ir p. 
Tamulėnienė.

Nutarta ruošti piknikas, ku
riam, ir vieta apimta rugsėjo 25 
d. miesto parke,. Pearce Woods. 
Nauji nartai pasižadėjo paįvai- 
'rinti pikniką žaidimais, daino
mis ir kitais įvairumais. Kad 
ir vėlokai, bet bandysime pik- 

i niką suruošti. Iškeltas klausi
mas del sekančio susirinkimo 

; galutinam išdirbimui veiklos

Lenkiški Kvislingai 
Teisia Buv. Vilniaus 
Krašto Partizanus

Apkaltino Juos Palaikyme
Ryšių Su Naziais ir Anglais

Londonas. — Paimtose iš vo
kiečių žemėse, raudonųjų len
kų policija, gelbstint sovietiš
kai žvalgybai sugaudė nemažą 
skaičių vyrų, kurie dalyvavo 
partizaniškose kovose Vilniaus 
krašte nazių okupacijos metu. 
Tame skaičiuje yra ir lietuvių. 
Vienos partizanų grupės vadu 
buvęs Vytautas Milvidas.

Suimtieji tapo nugabenti į 
Bygdošą ir atiduoti kariniam 
teismui Lenkiškų kvislingų pro 
kuroras apkaltino juos būk jie 
puolę sovietų partizanus, gel
bėję naziams ir palaikę slaptus 
ryšius su anglų imperialistais. 
Kaip jie tą viską galėjo atlikti, 
prokuroras nepaaiškino.

Nuosprendis kaltinamiems 
dar nėra- išneštas. Tačiau iš 
anksto galima atspėti kokia 
bausmė jų laukia. Tai nėra pir
mutinė panaši byla. 

programo. Nusitarta įkurti prie 
121 kp. jaunimo skyrių, kurio 
svarbiausi tikslai bus lietuviu 
kalbos mokyklėlė ir dainų bei 

’vakarėliams teatralio lošimo 
lavinimasis ir sportas.

Susirinkime dalyvavo viešnia 
iš Chięagos, atvykusi pas p-nus 
Tamulėnus į svečius, p-Iė Va- 
riakojytė.

Susirinkimas baigtas pakilu
siu upu ir gerais norais ateity
je. išvystyti ir palaikyti gyvą 
veiklą W kuopoj. Naftio savi
ninkas veltui suteikė susirin
kimams vietą ir gerai dalyvius 
pavaišino. Ųž tokią gerą šjrdį 
A. Pakšiui ištariam širdingiau
sią padėką.

Patartina ir kitom# TMD- 
kuopoms imtis iniciatyvos at-: 
vykusius tremtinius lietuvius 
kviesti į Tėvynės Mylėtojų D- 
ją papildymui narių skaitliaus 
ir pagyvinimui veiklos.

Racine turime atvykusių 36 
ir visi noriai sutinka būti akty
viais nariais šioj organizacijoj.

— M. Kasparaitis.

Amerikiečiuv

Vieša Opinija
Atlanto Paktas Užbaigęs 
"Appeasemenią“

Išeinančios Newark, N. J. 
“News” rašo:

“After the outbreak of World 
War I the Germans complain
ed that there might have been 
no war if it had been known 
that Great Britain would fight 
if neutral Belgium was violat
ed. Hitler had no suhc argu
ment, for Britain had announc
ed she would fight if Poland 
or other small countries in Ets- 
tern Europe were attacked. 
British commitments did not 
prevent World War II and 
there can be no assurance that 
America’s commitment to the 
North Atlantic Pact will pre-
vent a third war.

“The Soviet Union is now on 
notice, however, that the 12 
members of the North Atlantic 
alliance will go to each other’s 
aid, if one or more of them is 
atacked. Thus the diplomatic 
concepts of Western Europe 
and the United States have 
swung full circle from appease
ment. Appeasement failed to 
prevent war, there can be no 
asurance that an alliance will 
prevent war, but at least the 
Soviet Union will not be en
couraged to reckless militarist 
adventures because of Western 
Europe’s weakness.”

Didžioje Britanijoje, kur yra 
įvestas nemokamas gydymas, 
3,000,000 žmonių gavo nemoka
mai akinius. Vadinasi* trys mi- 
lionai akiniuotų šviesesniems 
akims žiūrės į ateitį.

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors, 
truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bei regųliąriąį.

® Nuo 1905 metų kiekvienam Jaupy tojui Mutual Federal 
Savings mokįą garų# dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdraustą iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

1

Katrė, Petro Didžiojo
Žmona, Buvusi Lietuvė

Tokį Faktą Patiekė Plačiai 
Skaitomas Žurnalas "The 
Reader's Digest"

Di-Neseniai “The Reader’s 
gest” įdėjo straipsnį apie 
sijos carą Petrą Didįjį, kurį 
tąip garbina dabar Kremliaus 
“gengė” su Stalinu priešakyje. 
Straipsnio autorius Edwin Mul
ler tikrina, jog Petro Didžiojo 
Žmona Katrė buvusi lietuvaitė 
— Katrė Skauronskaitė.

Kaįp jiedu susipažino — nė
ra visai aišku. Ji buvo papras
ta tarnaitė, bet graži ir sveikos 
išvaizdos. Caras sutikęs ją ke
liaudamas, greičiausiai, per Lie- 
uvą į vakarinę Europą. Grįžda
mas jis pasiėmė ją su savim į 
Maskvą. Katrė įgijusi nemažai 
įtakos į carą ir ji tik viena ga
lėjo suvaldyti jo įnirtimą.

Kaip žinome, Petras Didysis 
buvo labai žiaurus. Jis šaudė 
ir kankino žmones be jokio pa
sigailėjimo.

Dienų dienas jis praleisdavo 
kalėjimuose tėmydamas ir pats 
atlikdamas įvairias ekzekuci- 
jaę. Siekdamas absoliutės val
džios jis nužudė desėtkus tūks
tančių žmonių.

Kankinimas jam suteikdavo 
smagumo. Jis liepdavo atvesti

gUETUVISKl h AMEKH
P KI VALGIAI SU GERIAUSI!

SKONIU.
|mandagus PATĄRNAVIMA

AUDITORIUM

3131 S. Balsi

Greitai Bus Mažos

Žingeidumui Kreipkis Pa
DAN KURAITIS

MILDA BUICK SALES
907 W. 3Sth Si. - Ph. LAf. 3-2022

CHICAGO, ILLINOIS

LAKESil
Yra Ideališkiausia Vieta Pra’eisti Atostogc
Golfą Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puik
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumą

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STO 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezoi 
Waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Basiis. 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį. Kur; 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mur 
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą K^oderniŠkais Įrenginį

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelia K 

yąžįuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir 
įką kelio No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir važiu* 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę mies 
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. f 
kairę, už l mylios privažiuosite šį gražųjį Rezorta
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Am Lietuvių Kongrese Turi! Kiek Jie Uždirba
Dalyvauti 1.000 Delegatų Laiškas iš Tarybinės Lietuvos

RŪPINASI SUMAŽINTI BEDARBIU
SKAIČIŲ SCRANTON, PA. APYLINKĖJ-

Ruoškimės Kongresui
Ir Rinkime Atstovus

Amerikos Lietuvių Taryba 
įleido atsišaukimą į visas mū
sų organizacijas, draugijas, klu 
bus ir kuopas, kviesdama visus 
ruoštis prie šaukiamo Amerikos 
Lietuvių Kongreso, kuris įvyk
sta New Yorke. To kongreso 
tikslai yra sekanti.

1. Pareikšti nepalaužiamą or
ganizuotosios Amerikos lietuvių 
išeivijos nusistatymą išlaisvinti 
savo senąją Tėvynę iš priešo 
okupacijos ir tuo būdu apsau- 
gcti lietuvių tautą nuo pražū
ties;

2. Pareikalauti JAV ir kitų 
demokratinių kraštų vyriausy
bes bei Jungtinių Tautų orga
nizacija pasmerkti nekaltų žmo
nių žudymą, genocido vardu 
vadinama, ir padaryti visa, kad 
tolimesnis žmonių naikinimas 
tuojau būtų sustabdytas;

3 Pareikalauti, kad Amerikos 
valdžia verstu Sovietų Sąjun
ga nedelsiant atitraukti savo 
kariuomenę ir policiją iš jos 
neteisėtai okupuotų Pabaltijo 
žemių;

4. Apeliuoti i pasaulio sąžinę 
ir kviesti visų demokratinių 
kraštu visuomenę prisidėti sa
vo pastangomis prie šių reika
lavimų įvykdymo.

Šiame Kongrese negalės būti 
pamiršti ir mūsų kaltūriniai, 
organizaciniai ir kt. reikalai. 
Išsami Kongreso darbotvarkė 
bus pranešta vėliau.

Visuotinas Amerikos Lietu
vių Kongresas įvyks š. m. lap
kričio (November) mėn. 4 ir 5 
d.d. New Yorke, N. Y. Yra pa
imtas didžiulis šiam reikalui 
‘ New Yorker” viešbutis. Jame 
bus rezervuotos ir nakvynės 
Kongreso dalyviams. Prie New 
Yorko Lietuvių Tarybos yra 
sudarytas Kongreso Rengimo 
Komitetas, kuris yra pradėjęs 
savo darbą. Jo adresas yra: Li
thuanian Congress Committee, 
3012 Woolworth Bldg., New 
York 7, N. Y. (Liet. Informaci
jos Centro patalpoje).

Jau laikas nedelsiant pradėti 
visose lietuviu kolonijose akci
ją už aktingą dalyvavimą šia
me Kongresse. Sumobilizuoki
me visas gyvąsias Amerikos lie
tuvių jėgas, kad Visuotinis Kon 
gresas būtų Įspūdingiausia de
monstracija prieš lietuvių tau
tos žudikus! Jame jau yra pa
sižadėję dalyvauti ir tarti savo 
svarų žodį JAV Vyriausybės, 
Kongreso ir kitų svarbių orga
nizacijų atstovai.

Visos lietuvių organizacijos— 
tautinės, politinės, konfesijos, 
susivienijimai, savišalpinės d- 
jos, kuopos, klubai, kultūrinės Į 
organizacijos ir laikraščių re-1 
dakcijos — yra šiuo kviečiamos ( 
atsiųsti savo atstovus i ši Kon
gresą ir skirti aukų tolimes
niam Lietuvos išlaisvinimo dar-1 
bui. Mūsų tautiečiai Lietuvoje j 
veda žūtbūtinę kovą su nelygiu j 
sau priešu. Mūsų pareiga yra j 
jiems padėti, ne tiktai pare- i 
miant jų reikalavimus, bet su
organizuojant ir reikiamų lėšų, 
be kuriu joks darbas nėra ima- į

Delegatu rinkimams siūloma į ° I
tokia tvarka:

Organizacijų centrai, iš ku- J 
rių yra sudaryta Amerikos Lie- Į 
tuvių Taryba, siunčia po 4 at-! 
stovus; ALT skyrių ir draugijų į 
komitetai kolonijose — po 4* 
atstovus; susivienijimų kuopos, j 
draugijos, klubai ir kt. organi- ' 
zacijos — po 1 atstovą iki 50, 
narių, nuo kitų 50 narių ar jų ' 
didesnės dalies — po 1 papildo- į 
doma atstovą; laikraščių redak- į 
ei jos — po 1 atstovą.

Yra kviečiami dalyvauti šia- • 
me Kongrese ir paremti jį au- j 
komis tain nat. ir atskiri asme

nys — tiek senosios kartos, 
tiek ir naujai atvykusiųjų trem 
tinių. Kiekvieno visuomenės 
veikėjo ir geros valios lietuvio 
žodis bus išklausytas ir jo pa
rama įvertinta. Tad būkime vi
si šio Kongreso talkininkai!

Šalin Žiaurusis Okupantas iš 
Lietuvos!

Tegyvuoja Laisva Demokra
tinė Lietuvos Respublika!

AMERIKOS LIET. TARYBA, 
Vykdomasis Komitetas: 

‘ Leonardas Šimutis — pirm.
Antanas A. Olis — vice-pirm. 
Dr.uPijus Grigaitis — sekr. 
Mikas Vaidyla — iždininkas.

Valdyba:

V. G. Abraitis — vice-pirm.
J. J. Grizlius — vice-pirm.
W. Laukaitis — vice-pirm. 
Dr. A. Montvidas— vice-pir. 
P. L. Pivaronas — vice-pirm. 
V. T. Kvetkus — iždo glob. 
J. J. Stilsonas — iždo glob. 
A. S. Trečiokas — iždo glob. 
Dr. M. J. Vinikas — iž. glob. 
(Aukas prašoma siųsti Lith

uanian American Council, Inc., 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.).

Komunistai Artėja i 
Kvantungo Pasieni

Komunistinės kinų karo pa
jėgos pasistūmėjo Kvantungo 
Provincijos link ir šiuo metu 
jau randasi 140 mylių nuo 
Kantono, laikunosios naciona
listų sostinės.

Nacionalistai pripažįsta, kad 
Lungvano sryties pietvakarių 
miestas Kiangsi jau pasidavė 
komunistams.

Thomas Edison gavo 1097 
patentus už savo išradimus.

^mogaus plaukas gyvena nuo 
dviejų iki šešių metų; paskiau 
iškrinta.

Tai nusipliurpė prūsokas, 
Tokį laišką dėdams.
Meškos būdu patarnavo 
Net pasišokėdams.

Ką tik gavęs iš tėvynės,
Ištisai įdėjęs,
Kokią pažangą patyręs, 
Nei pats netikėjęs.

Girdi, motina ir dukra 
Dirbo visą dieną, 
Rublių trylika uždirbo 
Sudėjus į vieną.

Ir už trylika tų rublių
Pas Staliną gerą
Šiandie gali jau nupirkti 
Cukraus visą svarą, 
r 9

O tai pažanga tėvynėj!
Ar galit tikėti.
Nesigėdinat šią žinia 
Savo vilnin dėti.

Apie savo propogandą 
Aišku, — nenusivokiat 
Ir Lietuvos žudytoja — 
Staliną išjuokiat.

Juk iš mūsų Dėdės Šamo 
Uždarbio paimto
Jūs čia gaunat cukraus svari} 
Net pusantro šimto.

Vieną dieną padirbėjus, 
Cukraus gal’ užtekti 
Net per ištisą metelį, 
Saldžią kavą srėbti.

Pas Staliną net du dirbo 
Tik už vieną svarą.
Ir tas svaras tokį džiaugsmą 
Vilniečiams sudaro.

Tūpkit, tūpkit, bolševikai, 
Jus glostyt prisieina 
Už tą išpažintį gerą, 
Senovišką dainą.

Tai stebuklas, tai stebuklas! 
Gal būt nuo Uralo. 
Susikrovė visas svaras 
Saldaus mineralo.

— Perkūnas.

Bando Užkirsti Kelią
Tolesnei Bedarbei

Nesupranta Kodėl Sumažėjo 
Statyba

Viešųjų statybų darbai Wil
kes-Barre, Scranton (Pa) ir ki
tose bedarbės paliestose vieto
se nepaprastai sumažėjo.

Jess Larson, pagrindines tar
nybos administratorius, pranė- 
šė, kad viešoji statyba Wilkes- 
Barre per paskutinius 1949 me
tų šešius mėnesius buvo 87- 
niais nuošimčiais žemesnė už 
statybą atliktą per tokį pat lai
kotarpį 1948 metais. Scrantoe 
statyba sumažėjo net 63-jais 
nuošimčiais.

Larson pareiškė, kad viešųjų 
statybų sumažėjimas ne būti-

James Watts pastatė garsinę 
mašiną 1769 metais ir tuo būdu 
sukėlė revoliuciją visoj pramo
nėj.

Kaip Vyksta Komunistų 
“Taikos” Kongresas

Maskvos sušauktoj Meksikos 
sostinėj “taikos konferencijoj”, 
kurioje dalyvauja ir USA. bei 
D. Britanijos komunistų atsto
vai,, paskelbta, kad taikos prie
šai esą Jugoslavijos maršalas 
Tito, Ispanijos Generalisimo 
Frank it Winstonas Churchillis.

Šį priešų sugrupavimą pada
ręs darbininkas - stachanovietis 
Nikalojus Rossissky.

Reikšminga, kad Canterbury 
dekanas, Dr. Hewlett Johnson, 
toje konferencijoje apie pusę 
valandos energingai šnekėjęs, 
sušuko: “Tegyvuoja Sovietų 
Sąjunga, tegyvuoja taika!”

Vargšas, iš “strioko” užmir
šo dar pridėti: “tegyvuoja ko
munizmas ir žmonių masinė 
deportacija!” ..

Ar nepasidarys vieną kartą 
ir tiems raudoniesiems deka
nams Anglijos klimatas per 
karštas? Ar nedums ir jie lauk, 
kaip kad Eisleris padarė.

nai turi reikšti, kad šioje sri
tyje dabar yra bedarbė, bet 
kartu pabrėžė, kol sąlygos pa
gerės, gali padidėti darbo me
džiotojų skaičius.

Privati statyba keliose vieto-
vėse irgi yra sumažėjusi. Pa
vyzdžiui, kad ir Wilkes-Barre, 
kur ji krito 40%, o Scrantone 
— 35 nuošimčius.

Savo pareiškime Larson tvir-* 
tina: “Reikia ne tik panaudoti 
visas priemones industrijos dar 
bininkų samdymui paskatinti, 
bet kartu kovoti ir su tolimes
ne bedarbe, kuri gali išsivystyti 
ir kitose darbo šakose. Mes pa- 
raginom mūsų darbo srityse 
įstaigas surinkti vietose žinias 
apie darbų sumažėjimą. Taip 
pat yra daromi žingsniai nusta
tyti gaires viešiesiems darbams 
sek .uitiems mėnesiams”.

“Kad būtų galima duoti pa
tarimą kokios pozityvios prie
monės turėtų būti panaudotos, 
mes turime žinoti dėl kokių 
priežasčių viešieji darbai ma
žėja.”

“Jei privati statyba sumažė
tų, viešoji statyba turi būti pa
didinta, ypač jei stabilumo iš
laikymui tai būtų reikalinga.”

■ ■m. ,i ii—i . m,

Dar Vienas Senatorius
Paremia D.P. Bilių

Washingtonas. — Senatorius 
Hubert H. Humphrey, dem. iš 
Minnesotcs, prisidėjo prie tų 
demokratų ir republikonų se
natorių, kurie reikalauja, kad 
naujasai tremtinių bilius būtų 
kogreičiausiai išvilktas iš juri- į 
dinės komisijos ir atiduotas vi- ’ 
so Senato apsvarstymui. 

----— \
Niekas1 nėra nugalėtas kol ne

nukrinta dvasioje.
— Lord Auerbury.

Romoje yra virš 400 katali
kiškų bažnyčių.

LIŪDĖS1O VALANDOJ

3319 LUuanlca A ve.

MAZE i b V- EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

9845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kuria gyvetw kito* miesto dalyse gausime keplyčų arfom jJUų nanrg

25 METU SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausi AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drove galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius __ atsilankyti j mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1__ Todėl, kad pas mus visų- indėliai yra pilnai inšurinta iki

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausi dividendą

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika

lavus.
No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl

informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEHILL 6-7575. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8----Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra man
dagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikalu*/.) per 25 metus. Laike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė išmo
kėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pir
mus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO M
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, President

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėnesį.

Mokame 3; Ant Visų Indėlių

''v jnaiviao
-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- .NARIAI -------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCL4CUOS

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. .1. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. P^one PUllman 5-9601

petrašpTgūrškk^

Ambul&ncų Patarnavime.* Dieną '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Mieste Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUUman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Marrs 1 ludirnrs Turtą 
Pasidalino 3 Vaikai

Pereitą trečiadienį teismas 
užtvirtino padalinimą Marės 
Gudienės turto tarpe jos trijų 
vaikų, be įsimaišymo Probate 
Court. Marė Gudienė mirė va
sario 1 dieną, š. m. palikdama 
sūnų Povilą, dukteris Dorothy 
ir Stella. Velionė gyveno 10521 
So. State St., Roselande.

Svarbiausią dalį turto sudarė 
namai, kurių vertė yra $8,500. 
Vaikus šioje byloje atstovavo 
a d v. Antanas šlakis.

Onutė Metricks Svečiuojasi 
Kalifornijoj

■ Suvalkiečių mišraus charo 
mokytoja Ona Metricks išvyko 
su dukrelėm į Los Angeles, 
Ca. aplankyti savo motinos. Ji 
žada grįžti apie vidurį rugsėjo 
mėnesio. ■ .

Dar Vienas Apiplėšimas 
Bridgeport Kolonijoj

Pastaruoju laiku Bridgeporta 
apnyko gaujos plėšikų. Šiomis 
dienomis trys užsimaskavę plė
šikai isibriovė i Povilo Endze- 
lio užeigą, 430 W. Pershing Rd. 
Savininko tuo laiku nebuvo už
eigoje; jį surado viršuje kam
bariuose. Nusivarę žemyn pri
vertė atidaryti spintą, kurioje 
buvo $500. Dalis pinigų, 200 
doleriu buvo sidabru.

P-nios P. Gribienės Anūkė 
Ruošiasi Vestuvėms

P-lė Geraldine Zimmerman, 
mūsų veikėjos p-nios P. Gribie
nės anūkė ruošiasi stoti į stoną 
moterystės. Jos vestuvės įvyks 
šeštadienį, rugsėjo 10 dieną.

13 Metų Bridgeporto 
Mergaitė Pagimdė 
Dvynukus

Šiomis dienomis gyvenanti 
Bridgeporte lietuvių tėvų du
krelė, 13 metų, tapo motina dvi- 
nukų. Kūdikiai atrodo sveiki ir 
normalaus svorio. Mergaitė lan
kė vietinę parapijos mokyklą, 
bet paaiškėjus jos stoviui buvo 
priversta pasitraukti iš jos.

Kūdikio tėvas esąs 26 metų 
vyriškis, kuris gyveno tame 
pačiame bute.*Jis yra apkaltin
tas už išprievartavimą nepilna
metės.

‘•Grand-ma” tačiau ramiai ir 
sportiškai ruošiasi dvinukų 
krikštynoms. Jai, girdi, dabar 
bus su kuom pažaisti.

Jonas Vaišvila, Jr. Vieši
Farmoje

Jonas Vaišvila, Jr., 839 W. 
33rd St, išvyko atostogoms pas 
savo dėdę Geo. Vischulis į Ri
ver Grove. Jis sugrįž rugsėjo 
12 dieną lankyti Illinois Insti
tute of Technology, kur jis ga
vo stipendiją.

Inž. A. Rudis Vadovauja 
Didžiuliam Kamivalui

Marquette Parko kolonijoje, 
prie 67 gatvės ir California Vv. 
vyksta didžiulis karnivalas, ku
rio pelnas eis statybai naujų 
rūmų Šv. Kazimiero Akademi
jai. šiam kamivalui vadovauja 
inž. Antanas Rudis, statybos 
komiteto pirmininkas.

Kiekvieną vakarą susirenka 
skaitlingos minios žmonių pa
matyti gabių akrobatų ir ki- į 
tokių prašmatnybių.

Elbos upė įteka į šiaurinę 
Jūrą* . _

Arciv. St. Geniotis Turi 
Nemažai Vargo Su Savo 
Nuomininkais

Lojantis Šuo Trukdo 
Pamaldoms ir Žmonėms

Nepriklausomos katalikiškos 
parapijos užvaizdą, arcivysku- 
pas Stasys Geniotis atsikreipė 
į teismą reikalaudamas praša
linti du nuomininku iš jo na
mų, Brighton Parke.

Vienas nuomininkas Kerry 
Light, 2512 W. 42nd St. buvo 
apskustas laikyme šunies, ku
ris nuolatos loja, trukdo pamal
doms bažnyčioje ir neleidžia 
miegoti kitiems nuomininkams. 
Ši byla bus svarstoma rugsėjo 
15 dieną.

Su kitu rendauninku — Pra
nu Novakausku, 4209 S. Maple
wood Ave. arcivyskupas Genio- 

I tis greičiau apsidirbo. Tas ren- 
dauninkas nemokėjo rendos per 
du mėnesiu ir teisėjas jam da
vė 5 dienas išsikraustyti. Mė
nesinė buto renda sekia $30.

j P. Nover Atostogauja Šiaurės 
Michigana

■ - I ■ ■■ II—I —

Žinomas auksinių dalykų 
krautuvės savininkas Petras 
Nover, 3249 So. Halsted St. iš
keliavo šešioms savaitėms į 
šiaurinį Michigana atostogoms. 
Biznį prižiūri jo žmona, p-nia 
Stellas Novarienė. . .

Grafas A. Flateris Jau 
Dirba Marshall Field 
Krautuvėje

Kadaise garsios Lietuvoje a- 
ristokratų giminės atstovas gra
fas Aleksandras Flateris, 36 
metų, pasiekė Chicagą iš D. P. 
stovyklų ir dabar dirba Mar
shall Field krautuvėje už $35 
Į savaitę. Vienas didžiųjų laik
raščių Įdėjo jo paveikslą ir pla
toką biografiją.

Aleksandro tėvą bolševikai 
išvežė į Sibirą 1941 metais. Jis 
pats palikęs intruktoriaus vie
tą Kauno univ. pabėgo į kaimą 
ir ten slapstėsi iki atėjo vo
kiečiai. Rusams besiartinant jis 
išbėgo į Bavariją.

I -
Banditai Buvo Užpuolę 
Tavernę

’ Du ginkluoti plėšikai įėjo į 
J. Staličaičio užeigą, 7701 So. 
Ashland Avė. ir privertė savi
ninką atiduoti .$95. Dū buvu- 

I šieji kostumieriai-.neteko kelio
likos dolerių.
Naujos Darbo Valandos 
Chicago Savings And 
Loan Bendrovėje

Pradedant rugsėjo 1-ma die
na, Chicago Savings and Loan 
Ass’n bus atdara šiomis valan
domis: pirmadieniais nuo 12 v. 
popiet iki 8 vai vakare; antra
dieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. iš ryto iki 4 vai. popiet. 
Trečadieniais ofisas uždarytas 
visą dieną.

Ketvirtadieniais atdara nuo 9 
vai. ryte iki 8 vai. vakare, šeš
tadieniais nuo 9 vai. ryte iki 2 
vai. po pietų. Šios finansinės 
bendrovės ofisas yra 6234 South 
Western Ave.

Keistučio Klubas Rengia 
Pikniką Rugsėjo 25 d.

P-nas A. Valukas pranešė, 
jog Keistučio klubas turės įdo
mų ir įvairų pikriiką, sekma
dienį, rugsėjo 25 deną, Liberty 
Grove. Pelnas bus skiriamas 
pasiuntimui delegatų į Ameri
kos Lietuvių Kongresą New 
Yorke.

Juodukas Stockyarde 
Sumušė Julių Šmulkštį

Gelžgaliu Praskėlė Galvą

Julius Šmulkštys, 19 mėtų, 
gyvenęs 3600 So. Union Avė. 
šiomis dienomis buvo užpultas 
juoduko Stock Varduose ir su
muštas gelžgaliu. Juliaus galva 
tapo pramušta ir jis buvo nu
vežtas į Mercy ligoninę. Gydy
tojai sako, jog pavojaus gyvy
bei nėra, vienok turės praeiti 
kiek laiko, kol jis pilnai išgys.

Užpuolimas padarytas visai 
nepažįstamo juoduko, kuris ta
me skyriuje visai nedirba. Ju
liui Šmulkščiui sėdint cafete- 
rijoj vakarienės metu, prie jo 
priėjo juodukas ir atsisėdo ne
toliese. Pirmiausiai jis pasiūlė 
lošti iš pinigų, bet Julius atsa
kė, jog pinigų jis neturi. Atsi
stojus jam 'ir einant lauk, juo
dukas pašoko ir kelius kartus 
smogė Juliui į galvą. Paskiau 
juodukas pradingo.

Julius Šmulkštys yra sūnus 
adv. L. Šmulkščio. Visa toji 
šeima neseniai atvyko iš užjū
rio.

Džiaugiasi Geromis Pasekmėmis
Padėka Piknikėlio Svečiams 
Ir Dalyviams

’ Visiems, kurie atvyko į pir
mąjį mūsų linksmos nuotaikos 
parengimą, kurie savo darbu 
ir gerais norais prisidėjo prie 
jo pasisekimo — visiems mūsų 
mieliems bičiuliams tariame 
nuoširdų ačiū. Lietaus lašais 
pakrikštino mūsų pradžią ir at
vėsino tvankų orą — tai laiko
me neblogu ženklu. Dėkui San
darai už paramą ir šilumą.

— Lietuvių Teatras.

Pasekmingas Artistų Piknikas

Artistų rugpjūtinė praeitą 
šeštadienį sutraukė ne tik di
delę žmonių minią, bet ir savo 
programos nesibaigiančiomis 
dainomis, linksmais juokais ir 
sąmojais tikrai patenkino ir 
pradžiugino atsilankiusius. “Nuo 
‘Dzimdzi-Drimdzi’ laiku tokios 
programos nesame girdėję, ne
same matę” — teko nugirsti 
bekalbant senus amerikonus.

Linksmi Broliai, kuriuos vai
zduoja artistai A. Brinką, P. 
Mačys, J. Bražys ir muzikas 
V. Prancuzevičius, galima drą
siai pranašauti, ilgam pasiliks 
didelė ir malonia sensacija, 
laukiamas mūsų vakarų progra
mos paįvairinimas. Gražiai pa
sirodė su receptais kaip rau
ginti agurkus Baltramiejus. Pu
blika ilgai plojo šokėjai Dov- 
gin, Kaziui Vešotai, V. Gorinui.

Ypatingą talentą kaipo links
mas ir nepailstamas programos 
aiškintojas parodė dailininkas 
Vijeikis. Pabaigai buvo suvai
dintas farsas, kuriame susitiko 
rudas Adolfas, raudonas Juoza
pas ir Unčle Sam. Artistas O- 
želis ypatingai būdingas Fiu
rerio atvaizdas.

Atvyko Inž. J. Dačinskas 
Su Šeima

Šiomis dienomis Chicagą pa
siekė inžnierius Juozas Dačins- T t
kas su žmona, sūnum ir dukre
le iš D.P. stovyklų. Paliudymus 
jiems išrašė aptiekorius Pranas 
Poszka. Jis taip pat aprūpino 
atvykusius ir reikalingiausiais 
dalykais. Patalpas jiems sutei
kė savo namuose, 3123 S. Eme
rald Ave. muzikas Juozas Žu- 
ronas.

Kreipkitės į patikimą ir paty 
rūsį stogų dengėją, kuris ga
rantuoja savo darbą.

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS
3115 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Pašaukite del Pasitarimo 
Telefonas Victory 4965

Kriminalinė Filmą 
Traukiama So. Chicago j

Neseniai iš Hollywood© buvo 
atvykę į So. Chicago minia ar
tistų, fotografų, technikų su 
visokiais įrengimais. Jie gami
na filmą “Postal Inspector”. 
Svarbesnėse rolėse yra anglų 
artistė Phyllis Calvert ir ame
rikietis Alan Ladd. Viskas su
kasi apie pašto apvogimą ir su
radimą piktadarių.

Kadangi South Chicagoje gy
vena didžiuma lenkų, tai pas
tarieji jaučiasi įžeisti. “Nejaugi 
mūsų apylinkė tinka tik krimi- 
nališkoms nuotraukoms”?—klau 
šia jie.

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas 
Šį Trečiadienį

Visi SLA 36 kuopos nariai 
kviečiami atsilankyti į mėnesi
nį susirinkimą, kuris įvyks šį 
trečiadienį, rugsėjo 7 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj. Bus daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Savo kerčioje kiekvienas po
nas.

Nors pačiu laiku, kada žmo
nės ruošėsi vykti į rugpjutinę, 
prapliupo nelauktas smarkus 
lietus, 'artistai vistik sutraukė 
virš 600 viešnių ir svečių, kurie 
visi šia tikrai smagia progra
ma liko visiškai patenkinti.-

J. Byansko orkestras pačiam 
piknikui suteikė dar didesnio 
iškilmingumo. Matėsi nemažai

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengia

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840 

Jusy Sutaupęs Čia Atneša 3
Current Dividend

o

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill.
Tel. LAfayette 3-1083

profesionalų, biznierių, gausiai 
save atstovavo ir vadinamieji 
dipukai. Ir visiems buvo malo
nu ir smagu. — Kr. P.

Draugas Draugui Pagelbėjo 
Svarbiame Reikale

Užpuolus plėšikams jo aptie- 
ką, Pranas Rakas ne tik nete
ko pinigų, bet dar buvo skau
džiai sumuštas. Pasėkoje to, jis 
negalėjo atlikti savo pareigų 
aptiekoje. Bet jam į pagelbą 
atėjo aptiekorius Povilas Da- 
len, kuris laisvas valandas pa
skyrė šiai draugiškai tarnybai, 
be jokio atlyginimo.

Moterys Laimėjo Karą 
Už Trumpesnes Suknias

Aktyvus moterų pasipriešini
mas ilgesnėms suknelėms paė
mė viršų ant visų mados direk
torių, kurie nOrėjo padaryti iš 
to gerą biznį. Didieji drabužių 
gamintojai jau paskelbė, jog 
1950 metų mados bus tokios 
kaip didžiuma pageidavo.1

Naujos suknelės bus 14 ir 15 
colių nuo žemės; pasiuvime at
sižvelgiama į medžiagos eko
nomiją. Pečiai bus apvali, bet 
iškelti. Didžiose krautuvėse jau 
dabar išstatyta įvairių modelių.

Šventas Jonas, pieno ponas.

PĮARGUTir 
"DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9;C0 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

P-riai K. ir J. Kazikaiciai Labai Daug 
Gelbsti Atvykusiems Iren.^niams

Pagelbsti Įsikurti 
Atvykusiems D.P.

\ ■ ■ ■». ■ I ■ ■

Labai miela, kad mus atvy
kusius į šį laisvės kraštą, už
jaučia ir visaip padeda ne tik 
giminės bei pažįstami, bet ir 
ansčiau buvę visai nepažįstami, 
kurie atjaučia bendrą tremti
nių padėtį. Todėl nenuostabu, 
kad laikraščiuose pilna tremti
nių padėkos pareiškimų savo 
giminėms bei šiaip geradariams.

Šis buvęs dipukas, kuris rašo 
šias eilutes, nori paminėti jau 
daugeliui tremtinių pažįstamus 
K. ir J. Kazikaičius- kurie turi 
Chicagoje 4140 Archer Avė. sa
vo baldų dirbtuvę ir prekybą 
“Archer Avenue Furniture Co.” 
Jie yra tremtinių gep priete- 
liai, ir tuo pačiu — pačių trem
tinių yra mėgiami. Kazikaičiai, 
atjausdami tremtinių naujaku
rių padėtį, baldus parduoda pi
gesnėmis kainomis (negu kitur) 
bei duoda labai palankiomis 
sąlygomis išsimokėjimui. Del

Phorų Calumet 7258

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—-3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba VInt. 6-3900

DR. S. NAIKEI.IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Stroet 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. Virginia 6583 ‘

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Arche’- Ave.

LAFayette 6719

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautieti 

A. L. PAULSON 
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

to daug tremtinių pas juos per* 
ka baldus, ir tuo yra patenkinti.

Daug tenka nugirsti šiltų žo
džių iš tremtinių lūpų apie pp. 
-Kazikaičius, apie jų gera širdį 
ir didelį pasitikėjimą tremti
niais. Be to, Kazikaičių niekuo
met nepastebėsi važiuojant į 
pikniką be kelių tremtinių sa-

I vo automobilyje.
Mes džiaugiamės turėdami 

j tokius lietuvius biznierius-gera- 
darius, kurie dirba ne tik as
meniškai sau, bet ir visuomenės 
gerovei. — Buvęs Dypy.

Supratimas

— Labai lengva įsitikinti a- 
pie gyvulių protingumą. Pavyz
džiui: padėk prie asilo kibirą 
vandens ir kibirą alaus. Kaip 
manai, ką asilas gers?

— Aišku, jog vandenį.
— Kodėl? ’
— Del to, kad'jis yra asilas.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optom et ristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Tiečiadienj popiet pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2Ž46 ’

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST Ata 

4645 Se. Ash/Mid Av*, 
arti 47th S^v^et.

Valandos nuo 9 iki i vakare 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned' tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Res. Te L KEi* WuvU viV)

DR. BERTASH
756 VV. 35th Street

Cor. of 86th and Raisiad Su 
> Ofiso valandos nuo 1-3; 0:lM-

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. 
šeštadieniais visą n.e.

i mis valandomis— paga
I I

Victory 1622

DR. J. KULIS
Valandos;

S iki 12 a.m.—6 ik. .
LIETUVIS GYDYTOJ A.s 

CHIRURGAS 
3259 So. Hnleted St. CM,

* IXETU VM AKIŲ GYDYTOJU 
M metų patyrimas

Ofisas far Akintų n -
3401 SO. HALTED ST. 

kampai 34U. Si
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 f iri
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